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P R ÍS P E V O K  D O  M O Š O V S K Ý C H  N O V ÍN  
 
     I stalo sa roku 1960, ţe všem ocný Ú V  K S S  vydal príkaz pre všetkých slovenských 
spisovateľov, napísať dielo o zázračných výsledkoch kolektivizácie. D o písm ena a do bodky. 
A tak som dostala aj ja pozvanie k tajom níkovi poľnohospodárstva, ktorý ku m ne posunul 
veľkú knihu s názvam i m iest a obcí, aby som  si vybrala obec, kde chcem  poznávať kolchozný 
systém  hospodárstva v  našej drahej vlasti. N uţ čo? V ybrala som  si M ošovce, jednak preto, ţe 
neboli ď aleko od  m ojich rodných V rútok, a tým  aj od rodičovského dom u, jednak preto, ţe sa 
v nich narodil náš slávny Ján K ollár. V  tej chvíli sa m ôj ţivot začal utvárať podľa straníckych 
šablón. N ajprv m a zaviezli na O V  K S S  do M artina, pred súdruha tajom níka A ndela, ktorý  ma 
poslal úradnou šesťstotrojkou rovno na N árodný výbor v  M ošovciach a pred usm iatu tvár jeho 
predsedu, Ing. M ilana K laudínyho. P red ňou sa m oje posúvanie po straníckej linke skončilo, 
za čo buď  aj dnes B ohu chvála. 
     M ôj ţivot v  M ošovciach sa začal utvárať po ľudsky: čo znam ená, ţe m a ubytovali u veľm i 
m ilých ľudí, u Ţ irkovcov, ţe sa o m oje obecné blaho začal starať predseda JR D  Ján P olerecký 
s rodinou, ţe na obec a večeru som  chodila ku K ollárovcom , a ţe m a prijali ako vlastnú skoro 
všetci M ošovčania, no najm ä B orcovanovci, K ettnerovci, H olcovci, B odorovskí, M izerovci, 
tí, oní, skrátka všetci, ktorých som  stretla, ktorí m i podali ruku na privítanie, pri ktorých som  
sedela v lavici evanjelického kostola. Č o ešte dodať, aby m oje vyznanie bolo plní nielen  dnes, 
ale aj na konci tretieho tisícročia? Ţ e som  rom án V E Č E R  N E P R ÍD E M  prišla do M ošoviec 
dopísať aj v  roku 1961, a ţe sa na našich ţivotne –  priateľských vzťahoch nič nezm enilo, iba 
ak to, ţe zo vtedajšieho študenta priem yslovky Janka Ţ irku je starosta o bce, ţe M ilan 
K laudíny chodí po S tarom  rade uţ s vnúčatam i, a ţe aj dnes m y m i v  kaţdom  dom e vď ačne 
ponúkli chrum kavú zem iakovú babu, keby ju náhodou piekli a ja k  nim  prišla na návštevu…  
P aneboţe, kde tie časy sú? A  daj, P aneboţe, aby M ošovčania zostali v ţdy takí, akých som  ich 
poznala aj ja –  na veky vekov. Amen. 
 
                                                                                                          H ana Z elinová 
 
SPOMIENKA 
 
     Je to len pár rokov, čo sm e spolu s bratom  Ivanom  došli do M ošoviec na slávnostné 
stretnutie. V ítal nás pekný slnečný deň a na kaţdom  rohu m ilí ľudia. H lásili sm e sa hneď  u 
pána starostu Ţ irku a potom  i u evanjelického pána farára M ikuša, kde sm e boli na m ieste 
ubytovaní. N a priečelí fary sa na druhý deň odhaľov ala pekná plaketa, tabuľa, hlásajúca, ţe 
v týchto m iestach sa narodil náš otec. F ara, pravdaţe, od tých čias bola uţ nová, ale prvé 
oteckove pohľady sa iste dotýkali týchto rozvlnených pestrosfarbených vŕškov. P oznali sm e 
ich uţ od detstva, veď  i naše rodisko bolo blízke. 
     T eraz m ošovská slávnosť prebehla dôstojne, sluţby B oţie, ktorých sa zúčastnil aj náš m ilý 
príbovský pán farár Janko C halupka a dr. M iloš K ovačka z  Martina dozneli, usporiadal sa aj 
slávnostný obed, aj naše vym enovanie za čestných občanov historicky takej význam nej obce 
M ošovce a potom  sm e sa rozbehli pozrieť si m iesta, po ktorých kedysi chodil sám  K ollár, 
vošli sm e do galérie a nazreli aj do kroniky, kde sm e našli ešte starým  otcom  starostlivo 
vpísané dáta narodení jeho prvých troch detí, z ktorých práve len náš otec ostal dlhšie naţive. 
E šte dodnes m ám  v  pam äti toto uhladené, šikm o kladené písm o nášho, nam i uţ nepoznaného 



deda. V tedy ešte sám  netušil, ţe i jem u sam ém u bude vym eraný len krátky ţivot, ba ţe sa 
nedočká ani narodenia najm ladšej dcérky M ilice.  
     O d našej návštevy prešlo len pár rokov a predsa by azda zas zaplnili celú kroniku. B rat 
Ivan odišiel zatiaľ tieţ za oteckom  a m ne by sa veru dnes ťaţšie a najm ä sm utnejšie išlo po 
m ošovských cestách. A le čas ide ď alej, m ladí a najm ladší dospievajú a som  si istá, ţe i oni sa 
vyberú raz nazrieť sem , aby som  to povedala po kollárovsky, do kolísky nášho rodu. 
 
                                                                                                  Jela K rčm éry - V rteľová 
DOJMY  Z  M O Š O V IE C  
 
 
     14. a 15. august 1999 sa stali pam ätným i pre rodinu spisovateľky A nny L ackovej –  Zory. 
O bec M ošovce sa rozhodla udeliť Č estné občianstvo svojej rodáčke in m em oriam  pri 
príleţitosti nedoţitých 100. narodenín a tieţ jej dcére B ohuslave D o hnányovej, rod. L ackovej. 
P re m ňa a celú m oju rodinu je to veľké vyznam enanie. 
     O  M ošovciach sm e m ali predstavu z m am ičkinho rozprávania. B oli to M ošovce jej detstva, 
záţitky z hier a šantenia pod D rienkom . D ozvedeli sm e sa o prácach dospelých, ktorých  
hospodárstvo neuţivilo, a preto povedľa gazdovania sa zaoberali rem eslam i : fľagnárstvom , 
ševcovstvom , koţušníctvom , gom bárstvom  a pod. 
     V uţ spom enutú augustovú sobotu odpoludnia nás privítali na upravenom  nám estí 
s dom inantnou sochou Jána K ollára od  F raňa Š tefunku. P án starosta Ing. Ján Ţ irko, nás prijal 
v pracovni na O becnom  úrade a priblíţil nám  aktivity obce. S lávnostný spom ienkový večer 
v obradnej sieni bol starostlivo pripravený v  renovovanom  R évaiovskom  kaštieli. O bradná 
sieň bola zaplnená kultúrnou verejnosťou. P o prevzatí oboch dekrétov o Č estnom  občianstve 
z rúk pána starostu a zápise do P am ätnej knihy predniesol spisovateľ M gr. Jozef T atár 
fundovanú prednášku, ktorá bola doplnená recitáciou , úryvkam i a spevom .  
     P o občerstvení dobre padla prehliadka vynovených interiérov kaštieľa a fitness-centra 
v areáli kaštieľa s odborným  výkladom . P rechádzka cintorínom  v  spoločnosti pána starostu 
tvorila záver vydareného večera. 
     M am ičkinej pam iatke venovala pozornosť aj m ošovská evanjelická cirk ev.  N edeľné 
sluţby B oţie otvoril brat cirkevný dozorca Jaroslav K laudiny, pán farár M gr. B ranislav 
S tehlík pripravil kázeň s priliehavo zvoleným  textom  a m ladšia generácia rodiny L údikovcov  
obohatila spevom  a recitáciou. P o príjem nom  posedení vo farskej k ancelárii poď akovali sm e 
sa predstavenstvu obce a j cirkvi za bohaté duchovné slávnosti pripravené s láskou, úctou a 
priateľstvom  a rozlúčili sm e sa. 
     K eď  listujem  v  občasníku H las M ošoviec, sledujem  pretváranie M ošoviec na m odernú 
obec, dynamicky sa rozvíjajúcu z roka na rok.  
O becné zastupiteľstvo ale aj jednotlivé organizácie m ajú na zreteli potreby a perspektívy 
rozvoja m ladej generácie.  
     N a zvládnutie týchto cieľov V ám , váţení občania M ošoviec, ţelám  veľa zdravia a 
úspechov. 
 
    S úctou                                                                B ohuslava D ohnányová, rod. L acková  
 
SPOMIENKY 
 
     K eď  m a vyzvala redakcia H lasu M ošoviec prispieť do tohoto jubilejného čísla, uvedom il 
som  si zodpovednosť vystihnúť podstatu a napísať to tak, aby  to nevyznelo ako fráza. Je však 
m oţné na takom  m alom  priestore vyčerpávajúco vystihnúť pohľad na m inulosť a prítom nosť, 



respektívne toto porovnať? P okúsim  sa preto iba o osobnú výpoveď  s uvedením  niektorých 
faktov. 
     M al som  to šťastie a som  hrdý na to, ţe počas m ôjho 12 ročného pôsobenia ako tajom ník 
MNV v rokoch 1974 –  1986 a 15 ročné pôsobenie ako poslanec a člen rady M N V  od roku 
1971 do roku 1986 som  m al okolo seba ľudí pracovitých a obetavých. Č i uţ predsedu M N V , 
poslancov, členov kom isií, pracovníkov M N V , predsedov spoločenských organizácií, škôl, 
podnikov, ktorí vedeli a chceli v  spolupráci s občanm i budovať a zveľaď ovať svoju dedinu. 
M ám e sa  čím  pochváliť a popýšiť. P ozornosť sm e venovali tak duchovném u, kultúrnem u, 
ako aj m ateriálnem u rozvoju o bce. O krem  dodávateľských akcií rozvoja obce, ktoré bolo 
taktieţ potrebné organizovať a kontrolovať, realizovali sm e svojpom ocne v  tzv. akcii „Z “ za 
kaţdú 5 -ročnicu výstavbu v  rozsahu 10 –  12 m iliónov korún, čo bolo nad priem erom  iných 
dedín a v  okresnom hodnotení sm e boli vţdy na čele. N ebyť pochopenia, uvedom enia a 
ochoty našich občanov, neboli by sm e dokázali nič. R ád spom ínam  na obetavých 
predstaviteľov spoločenských organizácií, kde sm e sa nikdy nedelili či je niekto katolík, 
evanjelik, ateista –  vţdy nám  išlo o vec, o budovanie a rozvoj obce. M ôţem  sm elo prehlásiť, 
ţe som  sa na nich vţdy m ohol spoľahnúť. V šetko stojí a padá na ľuď och, to platilo a platí aj 
dnes. Z a najvýraznejší úspech m ôjho pôsobenia vo funkcii tajom níka M N V , v  ekonomickej 
oblasti povaţujem  záchyt pram eňov v  B latnickej doline, vybudovanie prívodného potrubia a 
celoobecného vodovodu, vykúpenie pozem kov, vybudovanie inţinierskych sietí a pridelenie 
pozem kov na výstavbu U lice m ládeţe, výstavbu 6 b.j. a 8 b.j. , D om u sm útku a predajne na 
dolnom  konci obce, príprava prístavby Z Š . V  oblasti kultúrno –  spoločenskej zorganizovanie 
a zabezpečenie osláv 750 -ročnice M ošoviec s vydaním  m onografie M ošoviec v  roku 1983. 
     D nes, keď  je rozvoj obce odkázaný na svoje m oţnosti, aj pri nedostatku finan čných 
prostriedkov, by sa m obilizáciou občanov dalo všeličo urobiť. M yslím  si, ţe to je riešenie a 
odkaz aj pre dnešok.  
     Ísť do funkcie predstaviteľa obce bolo a je zriecť sa svojho súkrom ia, svojich záľub, 
voľného času aj na úkor rodiny. V tedy sa ukáţu výsledky. S táť na čele obce je štafeta, kedy 
práca jedného nadväzuje a je závislá od práce jeho predchodcu, čo um oţňuje pokračovať a ísť 
ď alej. S pokojnosť občanov je závislá na všetkých, ktorí túto poctu, zodpovednosť a odvahu 
na seba zobrali a je jedno, či to bolo pred rokom  1989, alebo je to teraz. P re m ňa to bola doba, 
napriek nenorm álnem u osobném u vypätiu , bohatá duchovne i m ateriálne. V edom í si chýb 
vtedajšieho zriadenia snaţili sm e sa m inim alizovať ich dopad na m iestne podm ienky. R obili 
sa aj chyby. A le len ten, kto nič nerobí, nič nepokazí. P revaţovali plusy nad m ínusm i. 
M nohokrát po roku 1989 som  počul ( aj od bývalých kádrových rezerv Ú V  K S S  )  skloňovať 
zaklínadlá o tzv. zločinnom  kom unizm e ( m im ochodom  kom unizm us u nás nikdy nebol, lebo 
prax bola odlišná od teórie ),  dem okracii, ľudských právach. N apriek chybám  m inulého 
zriadenia zatiaľ ţiadne spoločenské zriadenie neurobilo pre beţného človeka toľko ako 
m inulé zriadenie. V  m ojom  poním aní sveta so sociálnym  cítením  a uznávaním  ľavicových 
hodnôt sa pýtam , či nie je zločinné beztrestné rozkradnutie štátu po roku 1989 dodnes,  
oţobračovanie ľudí práce, strach a neistota bez osobného zavinenia, krim inalita, vraţdy na 
dennom  poriadku. D em okracia a ľudské práva v  m ojom  poním aní je nielen sloboda vyzn ania 
a právo vycestovať, čo povaţujem  za prirodzenú a sam ozrejm ú vec. Je to právo na dôstojný 
ţivot, právo na prácu, právo m ať kde bývať, právo na zabezpečenie osobnej bezpečnosti 
občana. A ko m ôţem  hodnotiť novodobú vysťahovaleckú vlnu, resp. vysťahovalectvo za 
prácou hlavne našich m ladých ľudí, aké m oţnosti uplatniť sa „dom a“ m ajú naši m ladí ľudia, 
ako zaloţiť si a uţiviť rodiny? N aozaj sa dívam e na zajtrajšok zodpovedne a z  hľadiska 
potreby všetkých občanov? Š tát by sa m al starať o všetkých, nielen o vyvo lených. 
     N em ám  čierno –  biele videnia súčasnosti, ale vadí m i duchovná chudoba tejto doby, 
klam anie a ohlupovanie ľudí. Z  televízie na nás chŕlia brakové, slaboduché film y, plné násilia 
a vráţd, honbu za peniazm i za kaţdú cenu. Je priam  sviatkom  uvidieť film , ktorý nás núti sa 



zam yslieť, nad sebou, m orálkou, etikou. S lušný človek nem á m oţnosť sa brániť, slušnosť sa 
povaţuje za slabosť. Ţ iaľ, naším  „vzorom “ sú aj niektorí poslanci N R . C hýba nám  tolerancia 
a schopnosť načúvať a snaţiť sa porozum ieť človeku s iným  názorom  ako je ten m ôj. N ebrať 
takéhoto človeka  ako osobného nepriateľa. U kázať prstom  a netolerovať karieristov, 
alibistov, populistov pre ich sebeckosť, povrchnosť a nezodpovednosť voči svojm u okoliu. 
P olitikárčenie nás tak zasiahlo, ţe delí nielen občanov obecne, ale aj rodiny. S váry, 
netolerantnosť, nevraţivosť prenikajú do všetkých sfér ţivota. P odporovať ľudí dobra, bez 
rozdielu rasy, svetonázoru, povolania. 
     O bdivujem  skrom nosť a trpezlivosť našich občanov, ktorí nesú na svojich pleciach 
brem eno dnešného m arazm u a kladiem  si otázku, čo pre beţného človeka prinieslo obdobie 
po roku 1989.  
     O bdivujem  a váţim  si ľudí, ktorí si svoje osobné presvedčenie ( politické, svetonázorové ) 
dokáţu uchovať a obhajovať bez ohľadu na spoločenské zm eny. S naţím  sa s nim i diskutovať 
a im  porozum ieť. 
     O bdivujem  našich poľnohospodárov, ktorí obetavo napriek nevším avosti štátu sa nám  
snaţia zabezpečiť cenovo prístupný „chlieb“. 
     O bdivuje ( a ľutujem  ) všetkých zdravotníkov, učiteľov. dôchodcov, m ladých ľudí, 
nezam estnaných, atď . za ich trpezlivosť a pýtam  sa dokedy? D okedy ešte m ám e uťahovať 
opasky, aby sm e sa nezadusili. K edy sa uţ konečne, ako nám  sľubovali, odrazím e od dna, keď  
m ám  pocit, ţe sm e uţ pod dnom . 
     V áţim  si, obdivujem  a ctím  všetkých podnikateľov, ktorí svojou šikovnosťou, bez toho, 
aby sa podieľali na rozkradnutí štátu, dokáţu sa „udrţať na vodou“, uţiviť seba a dať prácu 
ešte aj iným . 
     V áţim  si a obdivujem  intelekt, odvahu, šikovnosť, vytrvalosť m ojich dobrých priateľov, 
ktorí začínali z ničoho a teraz len zásluhou svojich schopností, vedom ostí sa vypracovali tak, 
ţe teraz tvoria ekonom ický základ tohoto okresu.. D ávajú ekonom ickú istotu, prácu, 
existenciu, dovolím  si povedať s tým  aj šťastie stovkám  našich spoluobčanov, bez toho, aby 
sa podieľali na rozkradnutí toho, čo za desaťročia vytvorili občania tohoto štátu.  
     Č akal som , ţe ľudstvo vstúpi do tretieho tisícročia s iným i hodnotam i, akých sm e dnes 
svedkam i na celom  svete. Z dá sa, ţe sm e v  niečom  nepoučiteľní. 
     V erím  však v  dobro, veľkosť a m údrosť človeka znásobenú časom , lepšiu budúcnosť. K eď  
nie kvôli sebe, tak kvôli našim  deťom . 
 
                                                                                                              Ján R eťkovský  
 
Z D R A V O T N ÍC T VO 
 
     B líţi sa koniec tisícročia. A j keď  sa vedú spory o tom , ktorý rok by m al byť rokom  
bilancovania a osláv, m yslím  si, ţe m ôţem e bilancovať uţ v  roku 1999 a v roku 2000 budeme 
bilancovať pravdepodobne opäť. P odľa m atem atikov ( a logiky ) totiţ 2. tisícročie po K ristovi 
začína 1. 1. 2001. 
     Z drţím  sa vzletných fráz a budem  sa drţať dokázateľných faktov. 
     V oblasti zdravotníckej starostlivosti sm e v  našej obci urobili kus práce. Je treba 
vyzdvihnúť neodškriepiteľný záujem  obce M ošovce na fungovan í jednotlivých am bulancií a 
lekárne, čo dáva najavo tým , ţe sa aktívne podieľa na vlastnom  budovaní súčasného systém u. 
T ak isto sm e sa vedeli vţdy dohodnúť při problém och napríklad v  oblasti nájom ného, na 
form e jeho úhrady a v  neposlednom rade bola obec zdravotníkom  v  prípade potreby vţdy na 
pom oci. A  táto potreba tu bola, je a ešte nejaký čas bude! V erím , ţe neurazím  svojich kolegov 
v M ošovciach, keď  sa poď akujem  za seba aj za nich touto form ou obecném u úradu 
v M ošovciach a jeho všetkým  predstaviteľom , ď alej O becným  úradom  a predstaviteľom  v 



M alom  aj V eľkom  Č epčíne, Jazernici, B láţovciach, B orcovej, B odorovej a R akši za ich 
pom oc pri našej existencii. R ovnako ď akujem  aj všetkým  ostatným , ktorí sa podieľali na 
vytvorení súčasného systém u zdravotníckej starostlivosti v našom  obvode. 
     K oniec tisícročia priniesol, m im o iných zm ien, aj privatizáciu prim árnej sféry 
zdravotníckej starostlivosti. R uka v  ruke s ňou išla tvorba systém u zdravotného poistenia. Č as 
ukázal, kde sa urobili chyby, zároveň však priviedol systém  zdravotníckej starostlivosti na 
pokraj bezm ocnosti. E konóm ovia, ktorí pom áhajú zdravotníkom  ukázať na konkrétne chyby a 
nedostatky v zdravotnom  poistení, uţ viacm enej dokázali, ţe insuficiencia  ( neschopnosť –  
pozn. red. ) financovania tejto oblasti sa začína u vlastného štátu. P redchádzajúci vládny 
kabinet, ruka v ruke s parlam entom , uviedli do praxe pre štát úľavu v  platení poistného za 
ekonom icky neproduktívnych obyvateľov. T áto úľava ( oproti zam estnávateľom , ktorí sú 
nútení platiť presne v  zmysle zákona ) vedie v  zdravotnom  poistení k  deficitu niekoľkých 
m iliárd S k ročne. Ď alší deficit vytvárajú nedisciplinovaní neplatiči zdravotného poistenia zo 
strany zam estnávateľov. T reba poukázať na fakt, ţe najväčším i neplatičm i sú zam estnávatelia 
opäť štátnych, ekonom icky neúspešných podnikov, ale aj m noţstvo podnikateľov. Č o 
um oţňuje takéto úniky zdravotného poistenia? P redovšetkým  fakt, ţe súčasná legislatíva, ale 
aj systém  výberu poistného poisťovňam i, nevedú k  ţelaném u efektu. V ýber viazne, 
zam estnávatelia aj fyzické osoby dlhujú zdravotném u poisteniu ď alšie stovky m iliónov aţ 
miliardy Sk. K čom u to vedie? F inancovanie zdravotníctva je deficitné. K  deficitu prispieva aj 
(ne-) hospodárenie s liekm i, vysoké finančné vstupy a m nohokrát zaráţajúco nerentab ilné 
hospodárenia m nohých zdravotníckych zariadení. Z aujím avé je jedno. N erentabilným i sú 
opäť štátne zdravotnícke zariadenia! Jednak nesú zodpovednosť za najdrahšie zdravotnícke 
činnosti, ale na druhej strane je chyba aj v  ich m anaţm ente. T u vstupuje do h ry aj vlastná cena 
práce zdravotníkov. T áto je regulovaná vládou a pokrýva viac-menej len vstupy 
zdravotníckych činností. Z  toho pram ení skutočnosť, ţe deficit preţívajú len tie zdravotnícke 
zariadenia, ktoré pracujú s m inim om  zam estnancov a vykonávajú tie činnosti zdravotníckej 
starostlivosti, ktoré nie sú finančne najnáročnejšie. Ide hlavne o súkrom né am bulancie 
prim árnej sféry. V o veľkých nem ocniciach sa v  poslednej dobe objavil fenom én 
zabezpečovania len akútnej zdravotníckej pom oci a nutnosť dlhodobého  čakania na ostatné 
výkony, operácie a pod. V  lekárňach začali chýbať beţné lieky. Z dravotnícke poisťovne 
pristúpili k  lim itovaniu zdravotníckej starostlivosti a k  objednávkam  liekov jednotlivých  
odborných zdravotníckych činností. Č o po vyčerpaní lim itu (splnení spoločenskej 
objednávky)? Z dravotnícka starostlivosť je reálne ohrozená! 
     A ké sú východiská z tejto situácie? A  sú vôbec nejaké? 
     S lovenská lekárska kom ora a A sociácia súkrom ných lekárov vidí východiská 
v zabezpečení nasledujúcich  podm ienok: 
 Š tát m usí platiť za ekonom icky nečinných občanov plnú sum u poistného –  opatrenie m usí 

zabezpečiť rozhodnutie parlam entu (nie iba jeho 15 –  20%). 
 Š tát m usí zabezpečiť legislatívu, systém  a kontrolu, ktorá  nebude um oţňovať neplatenie 

zdravotného poistenia zam estnávateľm i a fyzickým i osobam i. 
 Š tát m usí zreálniť cenu zdravotníckej práce. T áto vyplýva z  beţných ekonom ických 

pravidiel, platných všeobecne! 
 M anaţm ent zdravotníckych zariadení m usí prehodnotiť svoju ekonom ickú účinnosť. 
Š tát a lekárske organizácie m usia zabezpečiť racionálnu farm akoterapiu vytvorením  
D oporučených liečebných postupov pri ochoreniach a racionálnu kategorizáciu liekov, kde 
m ôţe byť pacient účinne liečený liekm i bezplatným i, ale m á si m oţnosť priplatiť si na lieky 
kom fortnejšie, podľa vlastných poţiadaviek a po doporučení ošetrujúcim  lekárom . 
 
     V súvislosti s vyššieuvedeným i podm ienkam i sa vynára ď alšia otázka. C ena zdravotníckej 
práce je zapracovaná aj do výšky poistného. T áto z  nej prakticky vyplýva. A k je teda nutné 



revidovať cenu práce, budú m usieť byť revidované aj vstupy poistencov. T oto je m oţné 
zabezpečiť dvom i spôsobm i. 
1. zvýšením  vlastného poistného do zdravotného poistenia  
2. stanovením  spoločenského štandardu zdravotníckej starostlivosti a spoluúčasťou pacienta 

podľa jeho reálnej potreby 
 

P rvý spôsob by m ohol viesť ku kategorizácii poistencov podľa zárobku, alebo 
vyţadovanej úrovne zdravotníckych sluţieb. P latiteľ poistného, ktorý by platil poistné 
vyššej kategórie, by m ohol vyţadovať term ínové výhody, vyššiu úhradu liekov, vy šší 
kom fort pri nem ocničnej liečbe a pod. E xistujú platitelia, ktorí v  súčasnej dobe platia 
napr. Sk 10000,--/m esiac, a na druhej strane m inim álna čiastka zdravotného poistenia pre 
fyzické osoby je S k 411,--/m esiac. P ráva na zdravotnú starostlivosť m ajú však obe 
kategórie naprosto rovnaké. 
 
D ruhý spôsob by nepostihol pravidelné platby zdravotného poistenia, ale poistenec by 
doplatkom  vyrovnával potrebný rozdiel. P re inform áciu : N apr. v am bulancii praktického 
lekára (pre deti a dorast, pre dospelých) by ten to rozdiel činil pribliţne S k 100,--/rok!   
V am bulancii odborných lekárov by išlo pribliţne o S k 0,10 aţ 0,20 na 1 bod. B eţné 
vyšetrenie v  am bulancii odborného lekára by stálo pacienta na priplatení pribliţne S k 50,-- 
aţ 100,-- 

 
S ú sam ozrejm e m oţné aj rôzne kom binácie. 

 
     O spravedlňujem  sa, m ilí čitatelia, za celkovú atm osféru m ôjho príspevku. O veľa radšej 
by som  konštatoval, ţe všetko je v  poriadku, ako tomu bolo v dobách m inulých. M yslím  si 
však, ţe jedným  zo základných práv kaţdého občana je právo na  inform ácie. C hápte 
preto, prosím , m ôj príspevok ako naplnenie svojho práva. V  rám ci toho práva vás 
inform ujem , ţe v K láštore pod Z nievom  ukončila svoju činnosť z  ekonom ických dôvodov 
am bulancia D r. V estenického. N ie je na S lovensku jediná, je však najbliţšie. S úkrom ná 
am bulancia totiţ nie je schopná tlačiť pred sebou brem eno dlhu, ktoré vzniká tým , ţe 
zdravotné poisťovne sú platobne neschopné. Z ánikom  am bulancie vo vidieckom  obvode 
nikto nič nezíska. M ôţe len stratiť! O bčan dostupnosť, lekár zam estnanie. A  to všetko 
popri tom , ţe občan zodpovedne platí zdravotné poistenie a lekár zodpovedne pracuje. T u 
je ten paradox, ktorý som  sa snaţil vysvetliť v  m ojom  bilancujúcom  príspevku. 
     V rám ci práva na inform ácie vám  chcem  povedať, ţe ak som  pracoval na hranici 
únosnosti doteraz, budem  tak pracovať aj naď alej. N aď alej sa budem  usilovať o dobrú 
spoluprácu s obecným i orgánm i v  m ojom  obvode, ktoré m i pom áhajú prekonať toto ťaţké 
obdobie. V yuţijem  všetky m oţnosti, ktoré budú m ôcť prispieť k  prekonaniu prekáţok 
tohoto obdobia. K eď  však celospoločenské ignorovanie popísaného problém u presiahne 
m oje existenčné hranice, budem  m usieť rešpektovať riešenia, ktoré bude navrhovať a 
zabezpečovať S lovenská lekárska kom ora a A sociácia súkrom ných lekárov. P rosím  vás 
preto, aby ste v tom  prípade vzali do úvahy vyššieuvedené. 
     P re rozšírenie sluţieb poskytovaných v  našej am bulancii pripravujem e niektoré 
aktivity, napríklad zaloţenie „klubu výhod“. O  tom  však v  ď alšom  príspevku. 
     V áţení občania a m ilí m oji pacienti! 
D ovoľte, aby som  vám  všetkým  na sklonku roku 1999 poprial do roku 2000 všetko dobré, 
dostatok zdravia, rodinnej a pracovnej spokojnosti, ţivotného elánu, radosti z  detí, vnukov 
a pravnukov. 
     Ţ elám  našej obci, aby pokračovala vo svojej prosperite, na ktorú sm e  všetci hrdí.  



     Ţ elám  našej republike, aby sa vedela vysporiadať so svojim i problém am i a  aby nám  
zabezpečila prospešnú existenciu a spokojný ţivot , a to v  aktívnom , ale aj dôchodkovom  
veku. 
 
 
                                                                                                            MUDr. Ivan Neumann 
 
DRIENOK 1996 –  1999 
 
     P o dvoch rokoch prenájm u (1994 -1995), povedzm e si otvorene najhoršieho obdobia 
D rienku od jeho zaloţenia, rozhodlo O becné zastupiteľstvo v  M ošovciach svojím  
uznesením  o zriadení O becného podniku D rienok, príspevkovej organizácie. 
     N a základe inventarizácie m ajetku zo dňa 31. 12. 1995 prevzal O becný podnik m ajetok 
R ekreačného zariadenia v  účtovnej hodnote cca S k 15 m il. 
     Z ačal sa proces obnovovania zdevastovaného zariadenia a získavanie dôveryhodnosti 
stálej ale aj novej klientely. P rvou úlohou bolo stabilizovať základný počet pracovníkov a 
dosiahnuť celoročnú prevádzku. Ď alej zm odernizovať sociálne zariadenia, vyčistiť areál, 
opraviť ploty a strechy. P odarilo sa tieto práce vykonať v  prvom  roku činnosti O becného 
podniku, hoci nám  práve leto m oc neprialo a návštevnosť okrem  ubytovaných bola zúfalá.  
     V druhom  roku sm e zm odernizovali ubytovacie a reštauračné priestory P enziónu –  
vym enili sm e nábytok, koberce, stoličky a prerobili sm e barový pult. 
     O d. 1. 3. 1998 sa obecný podnik pretransform oval na obchodnú spoločnosť so 
staronovým  názvom  Š portovo -rekreačné zariadenie D rienok, s. r. , kde obec je 100%  
vlastníkom . T outo zm enou sa D rienok dostal do norm álneho ekonom ického prostredia, 
ktoré m u um oţňuje prim eraný rozvoj. D ôsledkom  toho sm e zrekonštruovali hlavný bazén, 
projekčne sm e spracovali plynofikáciu P enziónu s čiastočnou realizáciou. T o znam ená, ţe 
v septem bri 1999 bola vybudovaná kom pletná plynová p rípojka s následným  spustením  
plynových spotrebičov v  kuchyni. T akţe z investičného hľadiska sm e za dané obdobie 
dosiahli všetko, čo bolo naplánované. S am ozrejm e sú oblasti, kde sm e m ohli urobiť viac, 
či sa to týka kosenia trávnatých plôch, či opravy oplotenia. S tým to sa chcem e 
vysporiadať v  najbliţšom  období. 
     N a záver si m ôţem  dovoliť tvrdiť, ţe D rienok sa vrátil na správnu cestu, čoho 
dôkazom  je čoraz väčší záujem  našich, ale aj zahraničných turistov o toto zariadenie. 
 
(P ríloha : fotografia kúpaliska z roku 1958, ktorej autorom  je p. B argár) 
 
                                                                                                                             P avol H rča 
 
M A T E R S K Á  Š K O L A  V Č E R A  A  D N E S  
 
     O  niekoľko dní sa končí rok 1999, ktorý  bol pre predškolskú výchovu na S lovensku 
osobitne význam ný. P red 170 rokm i bola zaloţená prvá detská opatrovňa v  Banskej 
Bystrici. 
     P re našu m aterskú školu bude význam ný a jubilejný rok nadchádzajúci, rok 2000, 
v ktorom  si pripom eniem e 55. výročie jej vzniku. D ovoľte, váţení spoluobčania, aby som  
sa na prelom e týchto rokov zam yslela nad m inulosťou i súčasnosťou m aterskej školy. 
     M aterská škola za polstoročie svojho trvania zaznam enala veľké zm eny.  Z o skrom ne 
detskej opatrovne umiestnenej v provizórnych priestoroch sa stala m oderná m aterská 
škola s kvalitným  m ateriálnym  vybavením  a vysokou úrovňou výchovnej a sociálnej 
starostlivosti. 



     S edem desiate roky boli charakteristické veľkým  budovaním  a rozširovaním  siete 
predškolských zariadení. M ať pekn ú m aterskú školu bolo vecou prestíţe obce, a tak aj 
v M ošovciach sa m aterská škola vybudovala svojpom ocne, brigádnickou prácou občanov. 
M noţstvo hodín rodičia a zam estnanci M Š  odpracovali pri dokončovacích prácach, 
úprave dvora a zariaď ovaní. N ezaplatiteľn ú prácu vykonala riaditeľka školy pani A nna 
K arabeľová spolu s celým  kolektívom  pri organizovaní prác, nákupe nábytku, hračiek, 
pom ôcok   . V  roku 1971 sa m aterská škola presťahovala do novej budovy. 
     V ď alšom  období pokračoval kvalitatívny  rozvoj m aterskej školy z pedagogického 
hľadiska. M aterská škola všestranne rozvíjala deti v  oblasti rozumovej, mravnej, telesnej, 
rozvíjala hudobné, výtvarné, literárne schopnosti, pracovné zručnosti, pestovala 
hygienické návyky detí. V eľký význam  m aterskej školy sp očíval pri príprave detí na vstup 
do základnej školy. M aterská škola si získala všeobecnú váţnosť a autoritu. 
     N ovem ber 1989 bol začiatkom  sociálnych a politických zm ien, ktoré význam ne 
poznam enali školstvo, osobitne predškolskú výchovu. E konom ický výv oj spoločnosti a 
úsporné finančné opatrenia v  školstve sa prejavili tak, ţe sa začalo najviac šetriť na 
m aterských školách. V lastný rezort vo finančnej núdzi siahol na práva najm ladšej 
populácie. U čiteľky našej m aterskej školy sa ani v  tom to zloţitom  období nevzdávali a 
zachovali vysokú úroveň a kvalitu výchovno vzdelávacej práce. A j preto sm e sa m ohli 
spoľahnúť na podporu rodičov, ktorí nepripustili zrušenie alebo obm edzenie prevádzky 
m aterskej školy a dobrovoľne prispievali na prevádzkové náklady. O bec riešila  svoje 
vlastné problém y a m aterskú školu nem ohla finančne podporiť. 
     V roku 1993 bol prijatý význam ný zákon N R  S R  o školských zariadeniach, ktorý 
označuje m aterskú školu za rovnocennú súčasť školskej výchovno vzdelávacej sústavy a 
v roku 1994 Vyhláška o predškolských zariadeniach, ktorá okrem  iného určuje povinné 
prispievanie rodičov na prevádzkové náklady školy. T ieto finančné prostriedky však 
neostávajú škole, ale sa odovzdávajú do štátneho rozpočtu. M aterská škola, tak, ako celé 
školstvo, m á kaţdoročne m álo finančných prostriedkov na pokrytie prevádzkových 
nákladov a na údrţbu a obnovu zariadenia v  podstate nezostáva. 
     P ozitívnym  pre m aterskú školu bol nastupujúci transform ačný proces, ktorého cieľom  
bola hum anizácia výchovy detí. Z  práce m aterskej školy sa vytratila ideologizácia a 
politizácia obsahu výchovy, v  dôsledku ktorej deti vykonávali rôzne neprim erané činnosti, 
najm ä pri oslavách štátnych sviatkov. D nes učiteľky m ôţu slobodne zvoliť form u práce 
s deťm i. P ozornosť sústreď ujem e na to, aby sa deti v našej m aterskej škole cítili dobre. 
V ytváram e podm ienky na citovo bohatý a individuálny rozvoj. Z aviedli sm e integráciu 
postihnutých detí. P rvoradá je pre nás psychická pohoda a zdravie detí. A j z  tohoto 
dôvodu sm e sa zapojili do N árodného p rogramu podpory zdravia v projekte „Š kola 
podporujúca zdravie“. V  rám ci tohoto projektu plním e špecifické úlohy v  starostlivosti o 
fyzické a psychické zdravie detí. V o výchovno vzdelávacej práci vyuţívam e nové 
m oderné prvky, m edzi ktoré patrí aj práca s učebňou L ego dacta. S  deťm i sa pravidelne 
zúčastňujem e športovej olym piády m aterských škôl a prehliadky tvorivosti detí 
predškolského veku T určiansky štvorlístok. N aša m aterská škola bola vyhlásená ako 
druhá najlepšia v  Turci v športovom  podujatí V iacboj všestrannosti M Š . 
     P re nás, učiteľky m aterskej školy, je dôleţitá spokojnosť rodičov  s úrovňou výchovno 
vzdelávacej práce a starostlivosťou o deti. D ôleţitá je pre nás láska a dôvera detí, ich očká 
rozţiarené radosťou a šťastím . 
     D o nového roku 2000 ţelám  všetkým  deťom  veľa rodičovskej lásky. R odičom  a 
všetkým  dospelým  ţelám , aby v  kaţdodennom  zhone a kolotoči povinností nezabúdali na 
deti a našli si čas na spoločné chvíle. L ebo nezabúdajm e:  T o je ten poţičaný groš, ktorý 
sa nám  raz vráti. 

                                                                                                                           D anica Janecová 



N IE K O Ľ K O  S L O V  O   Č IN N O S T I N A Š E J Z O  S Z P B  V  M O Š O V C IA C H   
Z A  U P L Y N U L É  O B D O B IE  R O K O V  M IN U L Ý C H  
 
     Po ukrutnostiach II. svetovej vojny začalo ľudské potom stvo hľadať iné form y a spôsob 
ţivota v  rodine a v národe. C hcelo čím  skôr zabudnúť na tie ťaţké vojnové roky svojho 
ţivota, preto tí, ktorí tieto roky preţili, si sľubovali, ţe uţ nikdy viac a urobím e všetko preto, 
aby sa táto pliaga ľudstva k  nám  nevrátila! Z  toho dôvodu sa občania zdruţovali 
v organizáciách, ktoré by stráţili slobodu slova, vierovyznania,  farbu pleti a právo na prácu 
všetkým  občanom  tohoto štátu. 
     N a S lovensku vznikla tak organizácia Z väz ľudových protifašistických bojovníkov 
Slovenska. V našej obci bola zaloţená začiatkom  roku 1949. Z druţovala občanov, ktorí so 
zbraňou v  ruke bojovali proti fašizm u a ľudáctvu, pozostatku z  bývalých vládnúcich reţim ov. 
     Z a členov organizácie sa prihlásilo vtedy 62 občanov. Z  nich hodno spom enúť m ená:  
S . B ada, J. B aranček, I. B latnický, J. D om ko, J. Č ajka, J. H rča, J. C horváth, M . C hrochotský, 
J. Ivaška, V . Jam riška, V . L ilge, S . K laudíny, A . K ollár, J. K rálik, J. L ukač, J. M ičík,  
F . M izera, J. M ichalec, J. P olerecký, J. P iecka, J. P odm anický, M . P etrovič. Z  m ladších to bol 
J. H anko, J. B ada, S . F eriančik, M . K rálik, bratia P avlovičovci, M izerovci i ď alší občania, 
ktorí sú uvedení v  menovite v rôznych publikáciách. K  tom u patria ešte členovia pom ocných 
sluţieb, a to S . R akús, J. D om ko, S . Š ikura, J. B úň st., M . G áletová, J. M aršík, J. B orcovan, J. 
H anko st., M . M ajer, L . B latnický, J. T káč, O . T esák. T áto skupina občanov zabezpečovala 
proviantný a zdravotnícky m ateriál a inform ovala, aká situácia je v  obci, keď  „odváţala 
metrovicu bukovú z G aderskej doliny.“ 
     Po roku 1949 v tejto organizácii dochádzalo k  organizačným  zm enám  i sam otném u 
funkčném u poslaniu organizácie. 
     Z a čas trvania organizácie stáli v  popredných funkciách tejto organizácie : F rantišek 
M izera, Ján H anko, Jozef D írer, Ján R eich, S am uel Š ikura, S am uel F eriančik a terajšou 
predsedníčkou je  V iera B ukvajová. 
     P oslaním  organizácie S Z P B  bolo  
- starať sa predovšetkým  o členov, ktorí boli v  koncentračných táboroch,  o ich rodiny a deti 
- šíriť a udrţovať pam iatku na padlých účastníkov P ovstania 
- usporadúvať besedy o význam e S N P  a boja proti fašizm u hlavne v  školách ( do M ošoviec 

chodievali počas prázdnin deti z Č iech a M oravy do tzv. Š koly v  prírode, členovia S Z P B  
ich sprevádzali na zájazdoch P o stopách S N P ) 

- ZO S Z P B  kaţdoročne poriadala v  spolupráci s vedením  obce oslavy pri výročí 
oslobodenia obce spojené s podujatím  B eh oslobodenia, ktorého sa zúčastňovali ţiaci 
m iestnych škôl i dospelí športovci 

- neskôr z vyššieuvedeného behu vzniklo športové podujatie B eh G aderskou dolinou a 
C estou S N P  so štartom  v  Blatnici a s cieľom  v  M ošovciach  s m edzinárodnou účasťou. 
T rať m erala 20 kilom etrov. B ehu sa zúčastňovalo 150 –  200 účastníkov . C elkom  sa 
uskutočnilo X V . ročníkov tohoto behu ( I. sa konal  2. 7. 1978, X V . 2. 7. 1993). 

- ď alej spom eniem  autobusové zájazdy po stopách S N P , ktoré boli určené členom  a tieţ 
m ládeţi. B oli to kratšie i dlhšie trasy v  tuzemsku ale i v zahraničí 

- kaţdoročne sa konali členské schôdze, a to i v nedeľu v  prírode v  blízkom  okolí. B oli to 
rodinné podujatia, na ktorých nechýbal dobrý guláš so všetkým , čo k  tom u patrí. 
U tuţovali sa tu vzťahy k  organizácii S Z P B  s rodinným i príslušníkm i. P om aly tieto 
zvyklosti ustupujú z našej aktivity, nakoľko nám  to nedovoľuje vysoký vek členov, 
ktorých rady rednú. 

 
 
 



     Z m ladosti spom ínam  na takúto príhodu: 
     N a jeseň roku 1944, keď  vojaci m useli ustúpiť do hôr, prešlo celé dianie na bojiskách 
do ilegality. V ojaci, ktorí boli z okolia, sa presúvali k  svojim  rodinám . T ak sa stalo, ţe 
koncom  novem bra za veľm i nepriaznivého počasia sa vojaci na vlastnú päsť púšťali do 
dedín a osád.  D ve postavy, vojak a ţandár, sa prikradli i do m ošovského cintorína. M ôj 
otecko ich zbadal z okna domca, v ktorom  vtedy bývali –  u D ibákov. Z obral m otyku, 
košík, vrece a išiel do poľa ku cintorínu. T am  sa spýtal vracajúcich sa bojovníkov, čo 
potrebujú. C hceli civilné šaty a stravu. O tecko sa vybral na ţandársku stanicu poradiť sa, 
jako tým  dvom  pom ôcť. V eliteľ ţandárskej stanice dal príkaz, ţe obaja povstalci m usia 
počkať kým  sa zm rkne. P otom  ţandára prevezm ú pod ochranu ţandári, prevedú ho po 
skrytých cestičkách (cez dedinu) na ţandársku stanicu a o vojaka sa m usí postarať civil  
Ján L údik a susedia D ibákovci. T ak sa aj stalo. O d pána Š vandu zohnali pracovný odev a 
obuv.  Vojak ostal na tri dni ukrytý u O ndreja D ibáka  a ţandár na ţandárskej stanici. 
O baja dostávali všetko, čo potrebovali. Z atiaľ pán farár D evečka vyrobil potrebnú 
fotografiu pre vojaka –  civila, ţandári pre ţandára potrebné doklady. N otársky úrad 
vystavil občiansku legitim áciu, vybavili potrebné cestovné povolenie z  M ošoviec do 
Z em ianskych K ostolian, kde vojak P avel T vrdý býval a ţandár dostal „cestovný rozkaz“ 
na sluţobnú cestu. T akto zabezpečení obaja opustili M ošovce a išli k  svojim  rodinám .  
     N eskôr sa otecko dozvedel, ţe vojaka zradil niekto uţ dom a a gardisti v  N ovákoch  
s ním  urobili krátky proces. 
     A j takúto sm utnú spom ienku m ám e na ťaţké obdobie S N P . 
 
                                                                                           
                                                                                                        Z a M O  S Z P B   Ján L údik  
 
S P O M IE N K Y  B Ý V A L É H O  F U N K C IO N Á R A  
 
     H istória našej obce je stará a bohatá. M noho sa o nej od vzniku obce popísalo. 
M ôţem e byť hrdí na našu m inulosť ale aj na prítom nosť. 
     N ovú históriu si obec začala písať po oslobodení. Ľ udia si  po vyjdení z  pivníc, po 
stíchnutí výbuchov granátov,  navzájom  sľubovali, ako budú poctivo ď alej ţiť, budovať 
svoje rodiny, obec. M nohým  sa tieto predsavzatia splnili. P o opravách rodinných dom ov 
sa začala budovať i obec. 
      P rvou akciou bola oprava cirkevného dom u, kde sa odohrávali m nohé celoobecné 
podujatia. O chotnícke divadelné predstavenia, rôzne oslavy, prem ietalo kino. S m e vď ační 
vtedajším  funkcionárom , ţe rozvoj obce pokračoval. P otok tečúci obcou kaţdý rok hlavne 
na jar robil veľké škody a znečisťoval okolie. R eguláciou sa tým to  škodám  zabránilo a 
skrášlila a upravila sa celá ulica S tarý rad. P okračujem  vo vypočítavaní ď alších akcií, 
aspoň tých, ktoré si pam ätám . A sfaltovanie m iestnych kom unikácií, rekonštrukcia 
sekundárnej elektrickej siete, verejného osvetlenia a m iestneho rozhlasu. V ybudovanie 
predajní potravín, textilu a reštaurácie. V eľm i aktívnej organizácii hasičov sa podarilo za 
pom oci všetkých občanov postaviť krásnu poţiarnu zbrojnicu so spoločenskou sálou. Z a 
zm ienku stojí i pam ätník S N P  a socha Jána K ollára. K eď  spom ínam , nesm iem  zabudnúť 
na výstavbu budov nového dvora JR D  za obcou. A by sa  ešte viac zaangaţovali obyvatelia 
obcí na výstavbe, boli tieto stavby pom enované  akciam i „Z “. B oli to svojpom ocné akcie 
za finančného prispenia štátu. S  odstupom  času sa niektorí spoluobčania na toto 
pom enovanie pozerajú s úsm evom , ale treba povedať, ţe takto sa budovalo vo viacerých 
obciach. V äčšina občanov po chopila túto form u súťaţe a pom ohla tak svojou 
brigádnickou pom ocou postaviť i u nás niekoľko stavieb. A si prvá bola budova M aterskej 
školy, potom  nasledoval areál Š R Z  D rienok –chatky, bazény, reštaurácia, neskôr hotel, 



ihriská, cesty a sociálne zariadenia. V eľký záujem  m ali občania pri stavbe predajne 
potravín na dolnom  konci, kde si navzájom  kontrolovali počet odpracovaných 
brigádnických hodín zapisovaných na nástennej tabuli na stavbe. Ď alším  príkladom  
záujm u bola stavba D om u sm útku a obecného vodovodu. T u si azda kaţdý uvedom il, ţe 
tieto stavby sú potrebné pre kaţdého a len sam i si m usím e pom ôcť. 
     A ko išli roky, akcií pribúdalo. B olo to dobre, lebo len tie obce napredovali, ktoré 
budovali. M nohokrát nám  funkcionári iných obcí vyčítali, ţe všetko chcem e, ţe m iniem e 
prostriedky, ktoré oni nepreinvestovali. O kresní funkcionári nám  však dôverovali, m y sm e 
ich nesklam ali. D odnes im  patrí naša vď aka. 
     A kcií bolo veľa, a tak aspoň heslovite vym enujem  tie, na ktoré sa pam ätám : 

- vybudovanie parku na Ţ abiarn i 
- prestavba hlavnej budovy P revádzkárne M N V , výstavba dvoch výrobných hál 
- vybudovanie chodníka na ulici K rčm éryho  
- výstavba bytoviek pre občanov  
- asanácia budov pre výstavbu areálu Z Š  
- začatie výstavby  Z Š  v  roku 1988 
- asfaltovanie ciest s poloţením  kanalizácie a vodovodu na uliciach M ládeţe, D olný dvor, 

D olný riadok, J. K ollára, S tarý rad, V idrm och, F . K afendu  
- asfalfovanie nám estia 
- rekonštrukcia budovy po Š L  pre O becný úrad  
- výstavba D etských jaslí 
- postavenie chóru v  D om e sm útku  
- vybudovanie ústredného kúrenia, obklady stien a zriadenie kuchynky v P oţiarnej zbrojnici 
- vybudovanie tanečného kola pri P oţiarnej zbrojnici 
- vybudovanie Z berne druhotných surovín  
- vybudovanie sociálnych zariadení v  starej budove Z Š  
- vybudovanie m ostu pri P oţiarnej zbrojnici 
- zriadenie obradnej siene v kaštieli 
- vybudovanie prístupovej cesty do nového cintorína 
- dosadba viacako 300 ks stromkov v m iestnych alejách  
- údrţba veľkého a m alých parkov v  obci 
 

     U rčite som  nespom enul  všetko. H reje však pocit , ţe voľný čas, ktorý funkcionári 
venovali prípravám  stavieb aţ po ich realizáciu, ukončenie, bol v  záujm e dobrej veci i keď  
na úkor vlastných rodín, na úkor svojho  osobného voľna. 
     V ď alšom  období m ali byť realizované ď alšie akcie. N iektoré boli projekčne a 
finančne pripravené: 

- D om  Jána K ollára 
- rekonštrukcia futbalového ihriska a vybudovanie am fiteátra za ihriskom  
- rekonštrukcia kultúrneho –  cirkevného dom u  
- celoobecná kanalizácia  s výstavbou čistiarne odpadových vôd  
- výstavba 6 b. j. a 8 b. j. 
 

     Z realizovaná bola výstavba športovej haly v  areáli S O U P aR  a solárny ohrev vody na 
kúpalisku. 
     M nohokrát vo svojich vystúpeniach a aj teraz z  odstupom  času chcem  poď akovať 
všetkým  svojim  kolegom , nadriadeným  funkcionárom  i spolupracovníkom , ale hlavne 
vám , občanom , za pom oc, za prácu,  ktorú ste odviedli v prospech našej obce. S om  rád, ţe 
započatá aktivita v rozvoji obce pokračuje i v  dnešnej zloţitej situácii. O d roku 1991 bolo 



zrealizovaných m noţstvo ď alších stavieb, plánov, projektov, štúdií, akcií, ale o tých 
prislúcha písať uţ iném u. 
 
                                                                                                                          Ľ udovít P áleš  
 
O Ţ IA R N IC I  T R O C H U   IN A K  
 
 
     M ám  v  ruke knihu, starú knihu, m á zaţltnuté listy, niektoré sú uţ aj pozatŕhané a 
polepené. K niha je uţ stará, vidno, ţe uţ m á svoje roky…  
     M ám  v  ruke knihu písanú rukam i ľudí, ktorých v  tom  období volali zápisníkm i…  
     M ám  v  ruke knihu zápisníc D obrovoľného hasičského sboru v  M ošovciach. N a jej 
sam ej prvej strane je napísané toto: 
     „ N a ohlas p. predstavenstva m estečka M ošoviec p. A ndreja Č ajky shrom aţdil sa hojný 
počet ustanovenia D obrovoľného hasičského spolku v  M ošovciach si ţelajúcich m ešťanov 
a keď  cieľom  sriadenia jeho k  tom u prosbou vyzvaný visokoctený pán veliteľ 
D obrovoľného hasičského sboru v  T . S v. M artine pán Josef K ohúth s ochotou dostavil sa  
na m iesto shrom aţdenia a s vď ačnosťou prijal úlohu túto, zapísalo sa pod správou a 
vedením  jeho 96 údov za výkonných členov. 
P o vyznačení veľkej úlohy a jej D ôstojnosti D obrovoľ. hasičského sboru v  M ošovciach 
skrze pána Josefa K ohútha prešlo sa ku dočasném u voleniu D očasného správcu, zápisníka 
a výberčieho príspevkov.“ 
     P odrobne sú tu zapísané aj prvé voľby dočasnej správy. 
     A  takto je zapísaný záver prvej zápisnice : 
„ K eď  takto D obrovoľný hasičský zbor v  M ošovciach sa sriadil, tento skrze dočasného 
správcu p. A ndreja Č ajku vyslovil srdečnú vď aku visoko cteném u pánovi veliteľovi D obr. 
hasič. sboru v  T . S v. M artine pánovi Jozefovi K ohúthovi za jeho ochotu a trpezlivosť a 
srdečné „ N a zdar“ a „ S  B ohom “ jeho odchádzajúcem u vyslovujúc –  rozišlo sa 
zhrom aţdenie.“ 
     A  je tu dátum  24. júna 1875. 
A  podpis : Juraj Č ajka –  technik, dnešného času zápisník. 
T ieto knihy sú tri. A  ak k  nim  pridám e strojom  písané zápisnice z obdobia posledných 30 
rokov, tak m ám e celú históriu m ošovského hasičstva. D ozviem e sa z  nich všetko. 
D ozviem e sa, ako sa postupne za taký dlhý čas m enili funkcie vo vedení, ale aj to, ako si 
organizácia vysoko váţila prestarlých odchádzajúcich členov, ako sa zo zbie rok a  
príspevkov nadobúdala poţiarnicka technika, ale i to, ako sa za spolkové peniaze kúpili 
prvé koţené čiapky –  šiltovky. D očítam e sa, ako sa pripravovali oslavy význam ných 
výročí organizácie, aj ako podrobne sa pripravovali hasičské zábavy v  K riţkovej. 
Z aujím avo sa čítajú inform ácie z obdobia tuhej m aď arizácie. 
     V zácnym  je dokum ent zo 7. novem bra 1881, keď  „ K ráľovské m esto banská K rem nica 
oplívajúc nepohnuteľným i m ajetkam i v  turčianskej stolici, najbliţší hasičský  ústav 
v M ošovciach sa nachodiaci, prispieva s podporou 100 zlatých rakúskych raz na vţdy čo 
podporujúci člen, s tým  pom erkuvaním  by prijatia takovýchto zaopatrenou kvitanciou na 
pána m ešťanostu čo potvrdenia prijatia doposlalo.“ 
     M ôţem e presne povedať, koľko ktorý občan odpracoval na  výstavbe poţiarnej 
zbrojnice. 
     Je len sam ozrejm é, ţe tieto vzácne dokum enty hovoria v  prvom rade o tom, kedy a ako 
sa členovia podieľali na plnení základného poslania,  pom oci pri likvidácii poţiarov a 
iných pohrôm . 
     A  ţe sa to dobre číta, uvediem  ešte túto perličku : 



     V zápisnici z m im oriadneho zasadnutia výboru 1. novem bra 1851 bol prejednaný 
jediný bod : „ P án L eopold S tein z M azana ţiada na probuvania kotla na deň 3. nov. beţ. 
roku jednu striekačku hasičskú poţičať.“ V ýbor urobil toto rozho dnutie : „ V ýborové 
zasadnutie uzavrelo, prosbe tejto vyhovieť, ku označeném u cieľu striekačku od S lávie p. 
L . S teinovi poţičať s tým  doloţením , ţe zaplatí do spolkovej kassy obyčajnú taxu 5 zl. a 
dvom  hasičom  po 1 zl. čo spolu obnáša 7 zl. a ţe zapríčinen ú škodu potkať m ohúcu 
striekačku bez otázky vynahradiť sa zaväzuje, alebo striekačku ponaprávať povinný 
bude.“ 
      
     Á no, aj toto je kus histórie našej obce. P ísali ju statoční a obetaví ľudia, naši 
m ošovčania. 
N a prvej zápisnici je len dátum  a podpis zápisníka. N a všetkých ď alších a cez m noho 
rokov je tam  vţdy aj podpis veliteľa a krásne razítko : D obrovoľný hasičský sbor 
m estečka M ošoviec. 
Je len dobre, ţe na túto bohatú tradíciu svojou prácou a výsledkam i naväzuje aj naša 
súčasná organizácia, ktorá 24. júna 2000 oslávi svoje 125. narodeniny.  
 
                                                                                                                Ing. M ilan K laudíny  
 
P eter P avol Z gúth –  V rbický  
 
V NOVOM  ROKU 
 
T ak rôček jeden tašiel zase  
a čľupol v m ore večnosti: 
on starec vetchý: trasot v  hlase, 
vlas zbielený od starostí, 
neistá kročaj, vrásky v  tvári…  
to všetko značí ţitia skon –  
keď  zaznel na deň zvučný zvon, 
i on sa zobral, otec starý.  
 
A  čo m y jem u v  počesť dám e 
za toľkú lásku štedrých rúk? 
S náď  vôkol rakve pokľakám e 
a srdce vď aky vydá zvuk?! 
R az pokoj m eral, raz sial zm ätky: 
hneď  začrel kalich v  slasti med, 
hneď  pojil horkým  blenom  bied…  
T ak zbohom  ! S tarče, sen ti sladký! 
 
A  práve junák vchádza m ladý: 
obličaj zdobí jeri peľ, 
do údov vliaty súlad vnady, 
jas krásy v  oku sa mu skvel. 
O n sam é kvety, ruţe stele, 
hej, ruţe sľubnej nádeje, 
ţe srdce plesom  zazneje: 
vítajţe, rôček nový, vrele! 
                                                ( úryvok ) 



Z O   Š K O L S K Ý C H   K R O N ÍK  
 
 
1332 -  prvý zápis o vzniku rím . kat. ľudovej školy pri novovystavanom  chrám e  
1570 - latinská škola –  zm ienka o tejto škole sa nachádza v  kronike ev. a. v. ľudovej                 
školy. C itujem : „ V  rokoch 1580 –  82 m ala m ošovská škola znam enitého správcu 
M ikuláša K olacinasa, v tie časy jedného z najvynikajúcejších vychovávateľov našich. 
Š kola m ošovská zodpovedala nielen niţšej elem entárnej škole, ale ţe sa v  nej vyučovali aj 
iné jazyky, zodpovedala škole vyššej a m ala dobrý chýr v  kraji.“ 
 
19. storočie : na školách sa učil m aď arský a nem ecký jazyk. 
1801/2 –  v tom to školskom  roku je zápis o tom , ţe do školy ev. a. v. ľudovej začal chodiť 
Ján K ollár. 
„ Joh. K ollár inn M athias 22. sept.“ (R . B rtáň Z  kultúrnej, školskej a literárnej m inulosti 
M ošoviec). 

                  - do školy chodilo 118 detí 
    
1875 –  zriadená ľudová škola dievčenská s vyučovacím  jazykom  m aď arským , ktorú 
navštevovalo 40 –  50 dievčat 
1898 - pri škole bola vytvorená opakovacia škola s počtom  ţiakov 18 –  20 
1896 –  1907 –  ţidovská škola s priem erným  počtom  ţiakov 32 –  35. Ţ iaci sa učili nem ecký 
jazyk. 
1918 –  v M ošovciach boli tri školy  
             dvojtriedna ev. a. v. ľudová škola s počtom  ţiakov 133, 
              jednotriedna rím . kat. ľudová škola s počtom  ţiakov 36, 
              štátna ľudová škola s počtom  ţiakov 45  
1926 –  v kronike rím . kat. ľudovej školy bolo napísané: 
            „ N a V ianoce bola v  škole usporiadaná vianočná slávnosť.  O svietená pani grófka 
z tejto príleţitosti venovala pre chudobných ţiakov 500 K č, za ktoré sa dietkam  postavil 
vianočný strom ček a kúpili  sa rôzne darčeky ( odev, rukavice, punčochy a i.) a v  prítom nosti 
dp. predsedu školskej stolice a rodičov sa tieto darky rozdelili.“ P osledný zápis v  tejto kronike 
je z roku 1943/44, kedy bolo na šk. rok 1944/45 zapísaných 48 ţiakov. 
 
Spom eniem  niekoľko m ien učiteľov na tejto škole od roku 1819: 
D . P otlenberger, Ľ . S tránsky, A . R ízner, V . B ellan, J. S ivoň, J. D robný, G . G em bický, I. 
S chm idt, J. S traka, L . C ecko…  
1930 –  v ev. a. v. ľudovej škole zaviedli do učební rádio. 7. 3. 1930 bol deň  zasvätený 80. 
narodeninám  p. prezidenta T . G . M asaryka –  ţiaci si vypočuli slávnostný prejav p. prezidenta. 
V tejto kronike sa spom ínajú m ená učiteľov : J. G aţúr, E . L áni, I. R otarides, O . F rancisci, D . 
K rm an, J. K uzm ány, J. F ulek, J. H rúz a J. Š ulek –  učitelia Jána K ollára, J. Š oltés, Ţ . R ízner, 
P . P . Z gúth, M . B ibza, J. Č ajka…  
P osledný zápis v  tejto kronike je z roku 1939/40, kedy bolo do školy zapísaných 77 ţiakov.  
 
1931/32 –  v m iestnej štátnej ľudovej škole bolo 99 ţiakov. R iaditeľom  bol V . D lugopolsk ý, 
po ňom  od 26. 9. 1931 Ľ . R apoš. 
V tom to školskom  roku M inisterstvo školstva a národnej osvety pom enovalo školu : Š tátna 
m eštianska škola Jána K ollára v  M ošovciach. 
1944/45 –  narušené vyučovanie –  budova zabratá na vojenské účely –  vyučovať sa začalo 8. 
5. 1945 



1946 –  štátna m eštianska škola m á 5 tried so 188 ţiakm i. Š kolu navštevovali aj deti 
um iestnené v  Š tátnom  detskom  dom ove v  M ošovciach  
1953 –  vznikla O sem ročná stredná škola Jána K ollára –  zlúčením  národnej a št. ľudovej školy  
1954/58 –  pribudli 4 triedy s vyučovacím  jazykom  kórejským  
1960/61 –  predĺţila sa povinná školská dochádzka na 9 rokov a škola dostáva názov Z D Š  Jána 
K ollára 
1983 –  Z Š  Jána K ollára –  m ení sa školská dochádzka na Z Š  na 8 rokov  
1998 –  otvorená 8 -triedna prístavba Z Š  
1999/2000 –  povinná školská dochádzka na Z Š  je 9 -ročná. 
V tom to školskom  roku je na škole 240 ţiakov, ktorých vyučuje 19 vyučujúcich. 
 
                                                                                                                   M gr. M argita Š išková 
 
P R E D  V IA N O C A M I A  N O V Ý M  R O K O M  
      
     P relom  rokov, a zvlášť tento rok, keď  začnem e písať rok 2000, akosi prirodzene núti 
človeka hodnotiť, obzrieť sa, zam ýšľať, načrtávať výhľady, či ď alšie plány. N úti nás 
uvedom iť si, čo sm e stihli a čo nestihli, vedie nás k  tomu, aby sme si znovu pripomenuli 
výzvy a udalosti uplynulého roku,  zvlášť teraz aj udalosti 20. storočia, tieţ stratené šance a 
neúspechy, ale zároveň aby sm e sa nadýchli  a predsavzali si realizovať ď alšie plány do 
budúcnosti. D okáţm e sa poď akovať za všetko to, čo robí človeka človekom , aj za tú 
najm enšiu pom oc, za prácu, ktorú vykonali niečie ruky pre nás, pre naše deti a rodičov. 
D okáţm e sa tešiť z kaţdej m aličkosti, z kaţdého úprim ného úsm evu, včas podanej pom ocnej 
ruky. 
     Z achovávajm e si porozum enie, lásku a najm ä ľudskú spolupatričnosť u nás dom a, vo 
svete, skrátka všade. 
     S účasný trend ţivota nás núti nevyhýbať sa pálčivým  tém am , ale vnášať do nich pravdivý, 
ľudský prístup. 
     N em ali by sm e sa vyhýbať problém om , diskusiám , ale  by sm e m ali napom áhať ich riešiť, 
aby sm e si zachovali tie lepšie stránky ţivota. P ritom  neustupovať od svojich zásad a 
presvedčenia, najm ä to, ţe sam ospráva v  našej obci chce to najlepšie pre svojich občanov. 
     O  tom , čo sa v  našej obci za posledných 10 rokov vybudovalo, obnovilo, sa neidem 
zm ieňovať, m ám e to všetci v  čerstvej pam äti. Jedno chcem  však pripom enúť, ţe naše 
M ošovce vytvárajú v  daných podm ienkach optim álne m oţnosti a priestor pre kultúrny 
spoločenský ţivot pre svojich obyvateľov a pre n ávštevníkov obce význam né turisticko -
rekreačné centrum  vyuţívajúce a rozvíjajúce prírodné danosti k  ich spokojnosti. 
     M ošovce, naša rodná obec, m ajú bohatú históriu, dynam ickú súčasnosť a hlavne sľubnú 
perspektívu. P reto kaţdý priloţm e ruku k  činom , aby  to  aj v budúcich rokoch bolo realitou. 
     C hcem  vysloviť presvedčenie, ţe všetci spoločne prispejem e k  ď alšiem u dobrém u m enu 
M ošoviec. Z achovajm e si tieto naše prednosti aj do budúcnosti. 
     P okojné vianočné sviatky, veľa, veľa dobrých dní v  novom roku 2000 a ď alších, zdravie a 
pohoda nech vás sprevádza ď alším  ţivotom . 
 
                                                                                                                                Ing. Ján Ţ irko  
 
 
 
 
 
 



T IC H Á  N O C …  
 
     T ichá, hviezdnatá noc sa tíško z nekonečných vzdialených tajov spustila na zem ský 
priestor. N ízke chalúpky roztrúsené po nivách a úbočiach ţm urkajú m aličkým i oblôčkam i do 
doliny. U čupené drţia sa svojej rodnej hrudy. N ie je to však strašná, tajom ná, čierna noc, ale 
skôr strieborný kraj, osvetlený strieborným  usm iatym  m esiacom , ktorý z  hviezdnatého neba 
leje svoje papršleky na celý obraz. Š tedro ich posiela všade, i do pustých hôr, rúbanísk a 
jasných polian. V šade panuje nálada pokoja. Š tedrý večer. V eselé staré vianočné piesn e znejú. 
A  tichý vetrík cítiť ako povieva od zasneţených hôr a polí. 
     N epoznám  chvíľky, ktorá by tak bezprostredne „zachytila“ človeka, ktorá by tak naplnila 
dušu, ako rozpom ienky  na bezstarostnú, šťastlivú „T ichú noc.“  
V ianoce a T ichá noc. S ú pred nam i. N iet sviatkov, ktoré by boli radostnejšie, veselšie, ako sú 
V ianoce. N a tieto sviatky poschádza sa „za chlebom “ roztratená rodina, aby sa spoločne 
tešila, spoločne prisadla k  vianočném u stolu. K to by sa vo vianočný večer čo i len na m alú 
chvíľku neradoval? K aţdá radosť sa v  tento večer zdvojnásobí. M y, ľudia, sm e vtedy 
prístupnejší, príjem nejší, štedrejší. A  boli by sm e ešte prístupnejší, príjem nejší a štedrejší, 
keby sm e si preukazovali viac lásky. Č as je tu. K ieţby nás i tohtoročné vianočné sviatky 
nadchli ako ľudí dobrej vôle, aby v  znam ení lásky pom ohli sm e znášať nedostatky tam , kde 
treba, aby tí, ktorí m ajú, rozdelili sa s tým i, ktorí nem ajú. 
    A by sm e m ali silu lásku rozdávať, m usím e lásku najprv v  sebe m ať. P reto všetkým  nám  
ţelám , aby z Vianoc prijali sm e tú pravú L ásku, ktorá nás ovládne. 
L ásku, ktorá dáva človeku priestor pre ţivot 
                     dáva človeku istotu, ţe niekam  patrí 
                     nezištne sa zaujím a o blízkeho  
                     prijím a človeka takého, aký je 
                     neodsudzuje, neponiţuje 
                     prináša nádej aj tam , kde sa zdá, ţe uţ ţiadna nie je. 
V áţení spoluobčania! 
     Ţ elám  všetkým  vám , aby pod vianočným  strom čekom  nenašli ste dary, ktoré m oţno 
vyčísliť len v  peniazoch. Nech sú tam  v  hojnej m iere tie večné dary: láska, pokoj, 
porozum enie, úprim nosť. A  nech tieto nie sú zabalené do ligotavých pozlátok, čo časom  aj tak 
vyblednú a tratia lesk. V ečné dary nechajte v  prirodzenej kráse. len tak sa budú skutočne 
blyšťať najvýraznejšie v duši kaţdého človeka. 
     V ianoce a Š tedrý večer. S ú pred nam i. V eselé vianočné piesne znejú. V šade panuje nálada 
pokoja. N epoznám  chvíľky, ktorá by tak m ocne „zachytila“ človeka. N echajm e si naplniť 
dušu! 
 
                                                                                                                 M gr. B ranislav S tehlík  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
V Ý Z N A M N É  M E D Z N ÍK Y  ,  Ţ IV O T N É  JU B IL E Á  A  U D A L O S T I V  Ţ IV O T E  N A Š IC H  
S P O L U O B Č A N O V  



 
65. narodeniny oslávili        70. narodeniny oslávili                    75 . narodeniny oslávili 
M ária R adzová                     Jozef H algaš                                    E lena Š avlová 
A nna P oništová                    V lasta D om ková                              R udolf Jam bor 
O ľga H rčová                        H elena P iecková                              A nna Š avlová  
L adislav Jam riška                Ján H anus                                         M ilan T atár 
A nna K ajanová                    K atarína P iecková                              
                                             Miloslav Tacel 
                                             Ján L údik  
                                             Ján K ozák  
 
80. narodeniny oslávili         85. narodeniny oslávili 
E m ília B ibzová                     E m ília S ýkorová 
Margita Barančeková            M ária Š tanclová 
Z uzana B orcovanová                                                      N arodili sa noví občania M ošoviec : 
                                                                                               Alexandra Kajanová 
                                                                                               D om inik Č iernička 
N a spoločnú cestu ţivotom  sa vydali : 
     B oris V ojtáš                   +    E lena B arteková 
     Jozef Gaurik                   +   Michaela O ndrejková 
     M artin H ulla                   +    M iroslava  L ettrichová 
     M iroslav M yslovič         +    D enisa Š išitková 
     M artin S opkuliak           +     Z uzana Jánošíková 
     P eter S vitek                    +    Jarm ila L isková 
     Leonard Ondo                +    M artina F rzonová 
     M iroslav V ojt                 +    K atarína R eťkovská 
 
25. výročie uzavretia m anţelstva oslávili: 
     Jaroslav Š avol a L ýdia, rod. K ôpková 
     Jaroslav B orcovan a P aula, rod. P lešková  
     Jozef Ohurniak a Viera, rod. Č ierna 
 
30. výročie uzavretia m anţelstva oslávili : 
     Ivan R akús a A nna, rod. P akánová 
 
35. výročie uzavretia m anţelstva oslávili : 
     Ján K rajč a M ilada, rod. Z ajacová 
     Ján R oţko a M argita, rod. P avlovičová 
 
45. výročie uzavretia m anţelstva oslávili : 
     V ladim ír L ilge a Ţ elm íra, rod. P álešová 
     D ušan R eťkovský a E m ília, rod. M aţáriová 
 
P ri stoloch rodín navţdy budú chýbať : 
     M agdaléna P oţivencová 
     A ndrej Ţ ila 
     A nna R oţková 
 
 
 



V áţení spoluobčania, váţení pravidelní, či náhod ní čitatelia H lasu M ošoviec! 
 
     P om aly sa blíţi koniec tohoto roku a s tým  je spojený dlhoočakávaný príchod roku 2000, 
ktorý v  nás vyvoláva akési zvláštne pocity. Je to obdobie, kedy je na m ieste hodnotiť, 
sum arizovať, vyhlasovať, porovnávať, robiť štatistiky.  
     O bec M ošovce uţ 29 rokov vydáva H las M ošoviec –  občasník o histórii, súčasnosti a 
hlavne o dianí v  obci. M ali sm e úm ysel vydať zvláštne číslo, ktorého príspevky a hlavne ich 
autori by sa pokúsili o celkovú bilanciu výsledkov a prác na svojom  úseku. L istom  sm e 
oslovili verejných činiteľov pôsobiaci v  m inulosti i súčasných ( funkcionárov obce, riaditeľov 
škôl, predstaviteľov cirkví, predsedov spoločenských organizácií, podnikov, závodov, 
čestných občanov obce … ) C hceli sm e , aby sa zam ysleli, siahli do kroník, zápisníc, štatistík a 
archívov a aby sa pokúsili vydať svedectvo. A by si spom enuli na zaujím avé skutočnosti, 
význam né m edzníky, aby sa pochválili výsledkam i, úspechm i.  
     Z oslovených na našu výzvu zareagovali autori nasledujúcich príspevkov. 
     P oskytujú v  nich zaujím avé inform ácie z dávnej i m enej dávnej m inulosti, spom ínajú na 
rôzne m edzníky vo svojom  ţivote a v  ţivote svojich blízkych, spom ínajú na význam né 
osobnosti, udalosti, skutočnosti,  rozoberajú súčasnú situáciu. 
     P ríspevky sú pôvodné, bez úpravy, preto nezodpovedám e za ich obsah. 
     T outo cestou všetkým  autorom  úprim ne ď akujem e za vynaloţenú snahu k  napísaniu týchto 
článkov. V ám , váţení čitatelia, ţelám e pri ich čítaní dobrú pohodu. M yslím e, ţe náš zám er 
v celku vyšiel, ţe toto číslo H lasu M ošoviec osloví širokú verejnosť a stane sa zdrojom  
zaujím avých inform ácií pre m nohých aj v budúcnosti. 
 
 
STO ROKOV 
 
     B ilancovať takm er sto rokov je úloha m im oriadne zloţitá. N iet dostatok dokladov a neţijú 
uţ ani pam ätníci, s ktorým i by bolo m oţné jednotlivé m om enty, či etapy posúdiť, upresniť a 
zhodnotiť tak, aby čo m oţno najpresnejšie ukázali, akú úlohu v  tom-ktorom  období v  ţivote 
znamenali. 
     P redsa ale dnes, keď  vstúpim e za chvíľu do posledného roku tohoto tisícročia a ten 
najbliţší rok uţ bude začínať tým  m agickým  číslom  2000, skúsm e sa zastaviť, skúsm e sa 
zam yslieť a dať si odpoveď  na otázku: Č ím  bolo pre nás, čo nám  vzalo a čo dalo končiace sa 
tisícročie? 
     A j ja, aj keď  si vôbec nem yslím , ţe sa m i to podarí dať na túto otázku vyčerpávaciu  
odpoveď , pokúsim  sa sprítom niť z tejto bohatej m inulosti aspoň čosi. 
     A  keď ţe nem ám  k  dispozícii dostatok presných podkladov, urobím  to takým  zvláštnym  
spôsobom . B udem  porovnávať, budem  si klásť otázky a budem  sa snaţiť spolu s vami na ne 
odpovedať. 
     Z ačať m usím  ale takto: 
     S ú veci okolo nás, ktoré vním am e ako čosi sam ozrejm é. O točím  vypinačom  a zasvietim  
svetlo, stlačením  gom bíka si pustím  rádio, či televízor, otočím  kohútik a tečie m i voda, ak 
otočím  ď alším , ide teplá. A  znovu stačí spinač, či tlačítko, ktorým  sa zapína elektrické, či 
plynové kúrenie a term oregulátor m i autom aticky reguluje teplotu v  celom byte. A takto by 
som  m ohol pokračovať dlho. 
     A le poď m e po poriadku. 
     H ovoriť o svietení sm olienkam i, to by sm e išli veľm i ď aleko. N a začiatku storočia to uţ 
boli sviečky a petrolejové lam py nielen v  dom ácnostiach, ale aj ako pouličné osvetlenie. 
Z lom ovým  obdobím , keď  aj u nás zasvietila prvá elektrická ţiarovka, bol koniec dvadsiatych 
rokov. A dnes? Vedeli by sme si predstaviť ţivot bez elektriky? A si nie. 



     P am ätám  si obdobie, a to je začiatok 40 -tych rokov, keď  u nás v  M ošovciach boli 3 rádiá. 
V iem  to, lebo do týchto dom ácností chodili za vojny naši otcovia počúvať –  samozrejme 
potajomky Hlas Ameriky a Moskvu. D okáţe niekto v  súčasnosti tieto beţné, či m oderné 
aparáty zvukovej a obrazovej inform ácie spočítať? 
     V starých M ošovciach, v  tých zo začiatku storočia, nebolo veľa studní, takţe na kaţdú 
z nich boli odkázané rodiny okolitých dom ácností. A kým  pokroko m  boli dielčie vodovody zo 
Š ikuré studne a S pod Javoria! D odnes sa ešte čiastočne vyuţívajú a aj sa budú, kým  celkom  
nedoslúţia. D nes? C eloobecný vodovod je čosi sam ozrejm é a len ak sa niekedy vyskytne 
porucha a časť obce sa m usí odstaviť, uvedom ím e si jeho cenu. 
     K úrenie? 
     L en tí najstarší naši spoluobčania si pam ätajú na to, ţe vo viacerých dom och na jednej 
kuchyni varili dve gazdiné a kúrilo sa drevom . T o sa ešte z  Harmanova a z iných, prevaţne 
urbárskych lokalít, vozilo palivové drevo v  celých dĺţkach. A  koľko suchej bukovej 
m etrovice bolo treba na kúrenie v  kaštieli! U hlie sa začalo voziť, ak m a pam äť neklam e, aţ do 
novopostavenej m eštianky a neskoršie i do iných verejných budov. A kým  pokrokom  bolo 
budovanie ústredných kúrení na pevné palivo! D n es?  O kolo 60 dom ácností je  napojených na 
elektrické vykurovanie a od m inulého roku viac ako 200 dom ácností začalo vyuţívať zem ný 
plyn. 
     A  m ôţem e ísť ď alej…  
     Z as si dobra pam ätám , ţe v  roku 1954 bolo u nás 6 telefónov a počtu z  M alého Č epčína 
vozil pán R eťkovský  a neskôr pán T acel. A  spojenie so svetom  dnes? P očet telefónnych 
účastníckych staníc vysoko prevyšuje číslo číslo 300, a to nepočítam  tie najm odernejšie –  
m obily. A k teda viem e správne číslo, m ôţem e sa dovolať kam koľvek na svete. 
     Č o nám  teda to odchádzajúce tisícročie dalo a čo vzalo?  
     Je toho veľa a bolo by treba ešte m noho vecí pozisťovať, aby výpočet bol úplnejší. N uţ 
spom eniem  aspoň tie, m yslím , najvýraznejšie. 
S tarý rím .kat. kostol bolo potrebné na začiatku storočia pre nevyho vujúcu statiku zbúrať, ale 
uţ v  roku 1913 bol na jeho m ieste vysvätený kostol nový, ktorý tvorí dodnes dom inantu U lice 
J. K ollára. 
M estský dom  na nám estí m usel ustúpiť výstavbe Š tátnej m eštianskej školy Jána K ollára, na 
výstavbu ktorej m edzi prvým i prispel aj prezident T. G. Masaryk. 
S tarý kaštieľ, uţ dávno nahradený novým , bol zbúraný a na jeho m ieste vyrástla nová 
bytovka.  
B lok dom ov okolo starej hasičskej stráţnice a lekárne ustúpil  prístavbe základnej školy. 
R ovnaký osud stihol objekt m alej hasičskej zbrojnice a drevenej sušiarne na S tarom  rade, aby 
vytvoril priestor pre výstavbu novej poţiarnej zbrojnice. 
E v. a. v. cirkev postavila po poţiari novú faru a po vojne znovu takm er od základu postavila 
zničený cirkevný dom , ktorý slúţil ani nie desať rokov. 
Z búralo sa m noho starých kam enných, ale i tých drevených dom ov, s m alým i oblôčikm i, 
ktoré sa na zim u utepľovali m achom . A le vyrástli nové ulice –  S N P , M ládeţe, F . K afendu, 
D olný dvor, časť U lice J. K ollára a postavilo sa viac ako 100 dom ov v  starej zástavbe a 7 
viacbytových jednotiek  
Z m nohých kam enných či drevených sypární, takých typických pre dedinu, doţívajú uţ len 
dve. 
Z m izli m očidlá, kapustné záhrady i veľká časť S kalice. N a ich m ieste sa vybudovala plaváreň, 
dnešné Š R Z  D rienok a kom plex budov dnešného S O U P aR . A le pravdou je, ţe objekt začali 
stavať odbory ako „O zdravovňu -Z dravý národ“, a ţe tu ako prvé preţili kus ţivota kórejské 
deti. 
A j keď  tento výpočet určite nebude úplný, nem oţno vynechať výstavbu objektov JR D , 
reguláciu potoka, vybudovanie dom u  sm útku, výstavbu obchodov a reštaurácie, asfaltovanie 



kom unikácií, vybudovanie chodníkov, vybudovanie ihriska a športových objektov, 
vybudovanie dvoch pam ätníkov na nám estí a m noho, m noho ď alších.  
B olo by určite nesprávne vynechať z  tejto oblasti najnovšiu veľkú akciu nákladnej 
rekonštrukcie kaštieľa, prebudovanie skleníka na rekreačno -relaxačné centrum  a rozbiehajúcu 
sa rekonštrukciu a úpravu parku. 
     T ak, ako nem oţno z našej histórie vynechať kasíno a občiansku besedu, m ošovský 
spevokol a tam burášsky  spolok, záujm ové krúţky roľníckeho, rem eselníckeho a robotníckeho 
dorastu, či zdruţenie evanjelickej m ládeţe, nem oţno obísť ani bohatú históriu m ošovského 
ochotníckeho divadla. S kúsm e si spom enúť na bohatý repertoár, ktorý sa na našich javiskách 
odohral. S kúsm e si spom enúť na hercov, reţisérov, či na tie krásne scény, ktoré hlavne na 
javisku cirkevného dom u vytvoril vzácny človek P aľko P iecka. 
     A ni rem eslá nem oţno vynechať. Z  m noţstva cechov boli široko -ď aleko znám i m ošovskí 
kuţušníci, čiţm ári, fľagnári, garbiari a ď alší. A  čo povestné m ošovské jarm oky?  
     A j letecké m odelárstvo a aktívne bezm otorové lietanie na B ukovine, tak pevne spojené 
s m enom  pána učiteľa D vořáčka, m á v  tom to skrom nom  výpočte svoje pevné m iesto. 
     M noho by tu m alo byť ešte spo m enuté, lebo tu bolo určite ešte veľa význam ných 
skutočností, ktoré ovplyvňovali náš ţivot v  poslednom  storočí. 
     D osiahnuté výsledky, tak ako ich uvádzam , by m ohli vzbudiť dojem , ţe všetko bolo dobré, 
jednoduché, sam ozrejm é, ţe všetko išlo ľahko, bez p roblém ov a ťaţkostí. K deţe! A j ţivot, tak 
ako m inca, m á svoje dve strany a aj tá zlá strana odchádzajúceho tisícročia výrazne poznačila 
náš ţivot. 
     Z lá hospodárska situácia v  U horsku na začiatku storočia vyháňala ľudí za chlebom . A j od 
nás v  tomto období odišlo do 300 ľudí za robotou za m ore a väčšina sa nikdy nevrátila. 
     A j m noho poţiarov dostávalo ľudí na m izinu. O bsiahly by bol ich výpočet z  hasičskej 
kroniky. 
     A le najhoršie sa aj do našej histórie podpísali dve svetové vojny. Č o povedať o prvej? Bola 
strašná. D oniesla biedu a utrpenie. A ţ 105 otcov, m uţov a synov sa z  nej nevrátilo. A  trávou 
pozarastali hroby na všetkých bojiskách, kde boli pochovaní…  
     I keď  predm níchovská republika nebola pre všetkých rovnako spravodlivým  štátom , 
predsa sa M ošovčania nikdy nezm ierili s reţim om  a politikou nastolenou v  slovenskom  štáte. 
P reto stáli od začiatku na strane tých, ktorí sa v  P ovstaní postavili do odboja proti fašizm u. 
Š esť chlapcov –  partizánov sa nikdy nevrátilo. V o vojne padli aj dvaja vojaci, 25 ľudí bolo 
odvlečených do koncentračných táborov a trinásti sa uţ nikdy nevrátili. 
     10. apríl 1945! O slobodenie! V  očiach štípe dym  spálených dom ov a hospodárskych budov 
a M ošovce vítajú svojich osloboditeľov…  A le to je o inom , to je m ateriál na sam ostatnú 
úvahu…  
     A  čo napísať na záver? N eviem . N eviem  ani to, koľko generácií predstavuje jedno 
storočie. S ú to štyri? P äť, či viac? 
     V iem  ale to, ţe dejiny píšu svojím  ţivotom  a prácou ľudia. V šetci. K aţdý svojím  
spôsobom , kaţdý podľa svojich sch opností, kaţdý sám , ale súčasne všetci spolu. 
     Č loveku a ľuď om , ktorí ich teda písali, venujem  týchto niekoľko m yšlienok. 
     K torí a akí to boli ľudia? 
     B ol to len Š tefan K rčm éry, A nna L acková-Z ora, či F rico K afenda? U rčite nie. P atrí sem  aj  
František Jesenský –  M ošovský, rovnako ako P eter P avol Z gúth –  V rbický a m nohí ď alší.  
H istóriu hasičstva si nem oţno predstaviť bez takých osobností, jako boli M iloslav S chm idt, 
M ichal K lim áček, Ď urko Č ajka, Jozef H rivnák, ale i V iliam  L ilge, či dlhoročný kro nikár ujo 
M ičík. 
S voje pevné m iesto v  dejinách m ajú aj M ilan H laváč, Jur K oza M atejov a všetci kňazi, ktorí 
ovplyvňovali duchovný vývoj. 



A  prečo by sem  nepatrili aj príslušníci kedysi početnej ţidovskej kom unity S cheerovci, 
H olzm anovci, G r“unm anovci, W eis, E ichler, E rntahl, či iní? 
     M oţno si predstaviť existenciu druţstva bez takých m ien ako P olerecký, Š tancel, P etrovič 
a sam ozrejm e desiatok a stoviek ď alších, ktorí svojou prácou dostali naše JR D  m edzi 
najúspešnejšie ? Ţ e je to dnes ináč? Á no, ale to je uţ o inom . 
     P od výstavbou koľkých rodinných dom ov je podpísaný Juraj B eňovský so svojim i 
partiam i a na koľko z nich väzbu nakresal a krov postavil m ajster Junas a ostatní zruční 
tesári? 
     D alo by sa ešte dlho pokračovať, listovať v  spomienkach a stále by sa objavovali nové 
skutočnosti, nové m ená, nové funkcie. V eď  stačí len hlbšie načrieť do oblasti správy a 
vedenia obce a našli by sm e tam  nielen m ená čelných predstaviteľov, ale aj desiatky a stovky 
m ien radných, prísaţných, členov, poslancov, jedno ducho ľudí, ktorí v  jednotlivých etapách 
vývoja riadili chod obce. 
     K ončím , i keď  si uvedom ujem , ţe som  z bohatej histórie našej obce uviedol len zlom ky. 
V áţm e si históriu, učm e sa z nej. U vedom m e si, ţe kaţdý z nás do nej ukladá kus vlastného 
ţivota, vlastnej práce, lebo to, čo dnes robím e, bude uţ zajtra m inulosťou, bude uţ históriou. 
 
                                                                                                                 Ing. M ilan K laudíny  
 
 
Z A U JÍM A V O S T I Z  M IN U L O S T I N A Š E J O B CE 
 
     Rok 1903 –  M ichal K lim áček, člen výboru uvádza, ţe m estské lam py neriadne sa 
zapaľujú, horia keď  netreba, keď  treba nehoria. N avrhuje, aby sa urobil rozpis, kedy m ajú 
horieť. 
1903 –  obec odmieta podmienky na zavedenie telegrafu. 
1904 –  uskutočnili sa opravy verejných ciest. 
1904 –  E m il K lein, rím .kat. farár, ako výborník predniesol, ţe po m este sa v  noci rozličné 
nedostatky, kriky a bitky zo strany sluhov a paholkov robia, dievky s tovarišm i sa ja do druhej 
aţ tretej hodiny ráno prechádzajú…  
1905 –  R obert F “orster ţiada, aby krčm a a hostinec boli otvorené dve hodiny po polnoci. 
1905 –  výborník Ján K ohút ţiada, aby sa „krikľavým  kom édiám “ odoprelo m iesto na ríngu a 
aby sa presunuli do „Jám “. N a ríngu nech sú len lútkári a divadlo. 
1906 –  O kresný notár prečítal nariadenie skrze ustálenia názvu našej obce. P rem enovanie nie 
je nutné. P onecháva sa pôvodný názov „M O S S O C Z “, patriace rybníky a m ajer sa nazývajú 
F E R E N C Z M A JE R , P E T E R M A JE R , R Ó Z S A M A JE R  a C S O R N A K O . 
1906 –  Jozefína R akús (babica) ţiada podporu od o bce na obídenie chudobných rodičiek. 
1912 - postavenie striekačkárne na S tarom  rade. 
1912 –  starý cintorín je uţ zaplnený a potrebný je pľac na nový zakúpiť. B olo navrhnuté, aby 
sa pri starom  cintoríne nachodiace zem e od jednotlivcov odkúpili v  cene 100 korún za 
uhorské jutro. 
1913 –  navrhuje sa zriadiť vápenný sklad, aby počas epidém ie si m ohli obyvatelia zaopatriť 
vápno. 
1913 –  plat okresného lekára v  tom to období činil sum u 1600 korún. 
1914 –  blíţila sa cholerová epidém ia. 
1920 –  obec M ošovce sa stala zakladajúcim  členom  M S . P oskytla príspevok 1000 korún. 
1921 –  plánuje sa stavba obecnej stráţnice, poverený všetkým i prácam i bol M ichal B allo. 
1925 –  zriadila sa obecná kniţnica, zbierka na kaţdého obyvateľa bola 50 halierov. 
1925 –  v tom to období pôsobila v  obci obecná babica, cestár, poštový sluha. 



1926 –  v M ošovciach bola zavedená elektrika, ktorú zaviedla spoločnosť S pojené elektrárne 
S everozápadného S lovenska  v  Ţ ilina 
1926 –  bola zriadená m iestnosť pre poštový úrad v  dom e č. 34 (konzum ) 
1928 –  v obci bolo 27 lám p a to 23 verejných, z  toho 18 polnočných a 5 celonočných. 
Z asvecovanie bolo autom atické. 
1935 –  Z adresára letných bytov v  okrese T urč. S v. M artin o M ošovciach vyberám e: 
V tom to roku m ali 1576 obyvateľov. V  obci sa nachádzala pošta, telefón, telegraf. T aktieţ aj 
autotaxi. K úpanie sa prevádzalo v  lete v chladných horských potokoch v  Gaderskej doline, 
alebo v m iestnom  obecnom  štrande. T uristi navštíviaci našu obec sa m ohli stravovať na 
priváte za 10 –  14 korún denne a za tú istú cenu aj v  hostinci Andreja K ollára. N údzové 
garáţovanie im  bolo poskytnuté za nepatrnú odm enu v  pajtách skoro v  kaţdom  dvore. 
N osičov obstaral obecný úrad za odm enu 8 –  10 halierov za 1 kg a 1 km , najm enší poplatok 2 
K č., alebo za 10 –  15 K č. na celý deň. P redpoveď  počasia kaţdý večer vyvesil školník pred 
budovu m eštianskej školy. W olleyball sa m ohol hrať vo dvore m eštianky, tenis v  zám ockom  
parku,  člnkovanie na rybníčku v  parku. T ento adresár bol k  dispozícii na N otárskom  úrade 
v M ošovciach a v  hostinci A ndreja K ollára. 
1936 –  D ňa 7. júna o 15. hod. popoludní bolo slávnostne otvorené kúpalisko, za 
spoluúčinkovania m iestnej telocvičnej jednoty „S okol“. V zhľadom  na zásluhy starostu obce 
pri budovaní kúpaliska ako aj cesty k  nem u, navrhuje sa, aby cesta bola pom enovaná „C esta 
Michala Š tarkeho“. Ď alej navrhuje sa poloţiť na kúpalisku pam ätnú dosku s uvedením  m ien 
zastupiteľského zboru. K úpalisko a m iesto sam otné navrhuje sa pom enovať „T yršovo 
telovýchovné zátišie“.  C eny na kúpalisku: deti ľudových škôl platia za jedno kúpanie 20 
halierov, ţiaci m eštianskych škôl 30 halierov. Š tudenti, vojaci, nádeníci a učni do 18 rokov 
platia 50 halierov, dospelí občania 1 korunu, čo ich oprávňuje pouţiť obliekáreň. S ezónny 
lístok pre rodinu, alebo jednu osobu stojí 50 korún, sluhovia a slúţky sa  do toho nepočítajú. 
N a pouţitie osobitnej kabíny platí sa od prvej osoby 1 koruna, od kaţdej ď alšej osoby 
nasleduje ď alší poplatok 50 halierov a platí len na jednu hodinu. K úpanie sa na plavárni končí 
v júli o 21. hodine a v  auguste o 20. hodine večer. P re večery sobotňajšie sa predlţuje hodina 
vţdy o jednu hodinu. D ozor m áva „kúpelník“.  
1936 –  naša obec privítala prezidenta E . B eneša. M enom  obce ho privítal starosta obce, 
m enom  kraja poslanec Ján U rsíny a v  K ollárovom  rodisku C íger H ronský, tajom ník M S . 
V tom to roku bola zriadená aj poradňa pre m atky a kojencov a naše ihrisko. 
1937 -  bola prevedená elektrizácia D olného dvora, poštová doprava na Č epčín. B ol 
postavený za iniciatívy B . D vořáčka hangár na lúke „V yše hradskej“. N a lúke „K ušnierska“ 
m al byť postavený byt pre chudobných. 
1938 –  pri sčítaní ľudu m ali M ošovce 1652 ľudí. V  tom to roku boli zavedené do obce 
ţobračenky. 
1939 –  vybudovala sa nová m árnica na tom  m ieste, kde bola stará. obecná rada toto zadala 
Jurajovi B eňovském u, m urárskem u  učňovi, kto rý m á postaviť novú m árnicu a šopu vedľa nej 
ako sklad pre obecný m ateriál. S tolárske práce vykoná firm a L ilge. 
1940 –  zakúpila sa siréna C . P . O . O bec sa snaţila udrţať zdravotný obvod a lekáreň. 
S pom ína sa, ţe lekáreň v  M ošovciach bola uţ v  roku 1793 a je jednou z najstarších v  Turci. 
1941 –  bicyklovanie v obci v nedeľu a vo sviatok bolo zakázané. 
1942 –  na kúpalisku boli vysadené strom y. 
1945 –  ulica „R évayovská“ bola v  tom to roku prem enovaná na ulicu „P artizánska“. V  obci 
bol zavedený telefón. 
1948 –  úrad M N V  sa vysťahoval z dom u č. 255. F irm a T elefunken B ratislava zriadila v  obci 
rozhlasové zariadenie. Z rušila sa funkcia nočných hlásnikov. O bec hodlá zaloţiť sporiteľňu. 
1949 –  aktivizovala sa autobusová linka M ošovce –  Martin. 
 



     T ento m ateriál bol čerpaný zo Z ápisníc obecného zastupiteľstva obce M ošovce 1903 –  
1945 a Z ápisníc M N V  M ošovce 1945 –  1949, ktoré sa nachádzajú v  Š tátnom  okresnom  
archíve na B ystričke. 
     P re zaujím avosť predkladám e ešte zoznam  m ošovských richtárov, starostov a predsedov 
od roku 1900: 
1897 –  1906 =  Ľ udovít F rancisci 
1906 =  R udolf Š tarke 
1907 –  1915 =  Jozef H rivnák  
1916 –  1918 =  A ndrej V alocký  
1919 –  1923 =  Jozef H rivnák  
1923 –  1927 =  A ndrej V alocký  
1927 –  1942 =  M ichal Š tarke 
1942 –  1946 =  V iliam  Jam riška 
1946 –  1948 = Viliam Lilge 
1948 –  1951 =  Ján P álka 
1951 –  1954 =  Š tefan Č ierny  
1954 –  1957 =  M ilan K laudíny  
1957 –  1960 =  Jozef Š tancel 
1960 –  1965 =  M ilan K laudíny  
1965 –  1971 =  S am uel F eriančik  
1971 –  1974 =  Jozef S klenár 
1974 -  1976 =  F rantišek M izera 
1976 –  1990 =  Ľ udovít P áleš 
1990 -           =  Ján Ţ irko  
 
                                                                              M gr. K atarína S adloňová 
 
 
 
O B E T A V Ý  S L O V Á K  
 
     Pred 130 rokmi (16. 10. 1865) sa  narodil v M ošovciach P avol Š tarke, obetavý S lovák, 
ktorý na poli kultúrno -národnom  zanechal trvalé stopy. 
     T radície K ollárovho rodiska, láska k  vlastném u národu, ku ktorej ho od m alička viedol 
výborný učiteľ Juraj Š oltés, vplývali na utváranie jeho osobnosti. M ošovskú školu 
navštevoval v  rokoch 1871 –  1876. Bol jedným  zo študentov, ktorí po zatvorení slovenských 
gym názií odišli študovať na M oravu do reálneho gym názia v  P řerove. N eskôr pôsobil ako 
kuchár a cukrár u P avla B alku v  Martine, v rokoch 1891 –  1908 bol spolum ajiteľom  hotela 
B alko a Š tarke a napokon sa stal m ajiteľom  cukrárne. P ráve ona, ako aj hotel, patrili 
k centrám  národného ţivota m esta. Z nám y je Š tarkeho blízky vzťah so S . H . V ajanským , 
podobne aj s ď alším i vlastencam i. V  roku 1912, na storočnicu narodenia S am a C halupku, 
zaloţila študujúca m ládeţ v  jeho byte spolok M or ho! Z ásielkam i potravín podporoval rodiny 
väznených národovcov. V  rokoch 1919 –  1921 pôsobil vo funkcii m artinského starostu. 
     „S krom ná, zlatá duša bol nebohý náš priateľ, ktorý našiel vţdy a všade uspokojenie v  práci 
za národ a za slovenské včelárstvo“ –  m ôţem e si prečítať v  nekrológu z časopisu S lovenský 
včelár z roku 1947. V čely začal chovať v  roku 1899. A utor spom ínaného nekrológu oceňuje, 
ţe ako starosta m al m im oriadne porozum enie o zveľadenie včelárstva na územ í M artina. A j 
jeho zásluhou bola v  roku 1921 zorganizovaná prvá včelárska výstava. 
     P avol Š tarke bol jedným  z priekopníkov slovenskej filatelie. „V  roku 1919 klub filatelistov 
v M artine ešte nebol. F ilatelistický ţivot tu však pulzoval. A zda viac ako v  hocktorom inom 



meste. P ričiňovali sa o to viacerí zberatelia, najviac však M atúš U rsíny a P avol Š tarke. 
N etajili sa touto vášňou. N aopak, boli tým  znám i. V edelo sa o nich, ţe im  prichádzajú výbery 
znám ok zo zahraničia. T ieto prichádzali aj m ladším  zberateľom . P reto v  rokoch 1920 –  1924 
bolo vidieť chodiť s tzv. „vým enným i blokm i“ Ľ udm ilu Š keltétyovú, F edora T hurzu, Jozefa 
G alandu a ď alších. Á no, v  M artine boli pekné filatelistické zbierky ešte predtým , ako v  roku 
1923 došlo k  zaloţeniu klubu filatelistov.“ (D r. O . G áťa) 
     K tým to aktivitám  m usím e pridať ešte ď alšie: v  mladosti hral v Slovenskom spevokole, 
člen M S , jej pokladník v  rokoch 1921 –  1937, pracoval v M uzeálnej slovenskej spoločnosti, 
bol členom  S lovenskej rem eselníckej a obchodníckej jednoty.  
     Od roku 1937 ţil P avol Š tarke na odpočinku v  M artine. Z om rel 22. 1. 1947. P ochovaný je 
na N árodnom  cintoríne. 
 
                                                                                                                            M gr. Jozef T atár 
 
 
 
S T A Ň T E  S A  Č L E N O M  K L U B U  V Ý H O D  „C aduceus“ 
 
pri súkrom nej am bulancii pre dospelých v  M ošovciach a v  M alom  Č epčíne. 
      
     K lubové spoločenstvá zdruţujúce ľudí na určitej báze výhod fungujú všade vo svete. 
P onúkam e vám  m oţnosť členstva v  takom to spoločenstve!  
     Klub výhod, ako zdruţenie občanov, je zaregistrovaný na O kresnom  úrade v  T určianskych 
T epliciach a vedie okrem  iného aj potrebnú účtovnú dokum entáciu. 
V ýhody členov K lubu „ C aduceus“ : 
 m oţnosť byť ošetrený v  akúkoľvek dennú dobu podľa objednania  
 m oţnosť objednávania sa na vyšetrenia a konzultácie aj na norm álne am bulantné hodiny  
 podľa potreby prednosť v  poradí pri čakaní na vyšetrenie 
 telefonické zabezpečovanie potrebných vyšetrení a zabezpečenie prednostného vybavenia 

u odborných lekárov našou am bulanciou  
 pomoc pri zabezpečovaní nedostatkových liekov  
 vybavenie vyšetrenia a liečenia v  iných neţ spádových zdravotníckych zariadeniach  
 50 %  zľava pri platení za výkony, ktoré nie sú hradené zo zdravotného poistenia  
 30 %  zľava pri hom eopatickej liečbe a liečbe akupunktú rou 
zľavy pri nákupoch v  označených zariadenia v  obci M ošovce 
 
P ri získaní ď alšieho člena získa člen klubu dohodnutú prém iu. 
Č lenstvo v  klube začína zaplatením  klubového poplatku. 
R očný poplatok za členstvo v  klube : Sk 250,-- 
K aţdý člen obdrţí klubovú členskú kartu, ktorou sa bude preukazovať pri uplatňovaní nároku 
na výhody v  ambulancii a v označených zariadeniach. 
 
Inform ácie na tlf. čísle 0905 654 540 alebo priam o v  am bulancii lekára pre dospelých 
v M ošovciach a v  M alom  Č epčíne. 
 
                                                                                                                 MUDr. Ivan Neumann 


